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FORORD 

Utredningen er skrevet for NTNFs komite for forurensningsspørsmål. 

Formålet med utredningen har vært å gi en så fullstendig oversikt 

som mulig over forsknings- og utredningsarbeid som er i gang i 

Norge og Sverige og i nordiske samarbeidskomiteer, innenfor 

området trafikkforurensning. Området består av en rekke fagfelter 

som dekkes av ulike iagmiljøer. Beskrivelsen av de ulike delområder 

av problemkomplekset er basert på de samtaler forfatteren har hatt 

med fagfolk ved de besøkte institusjoner, og den litteratur som 

institusjonene har levert til forfatteren. En har forsøkt å gjøre 

listen over de norske institusjoner som arbeider med trafikkfor 

urensningsproblemer og trafikkstøy så fullstendig som mulig. Dersom 

noen likevel er utelatt, er dette forfatterens feil, og han ber i 

så fall om mulighet til årette opp dette, dersom det viser seg at 

flere institusjoner skulle vært beskrevet. 

Institusjonene er blitt kontaktet ved besøk eller pr telefon. En 

har diskutert institusjonenes tidligere og nåværende arbeide til 

knyttet trafikkforurensninger, og også hvilke behov de ser framover 

for videreført forskning på sitt felt. Likeledes har en diskutert 

med de enkelte om forskning på trafikkforurensninger og støy generelt. 

Beskrivelsen av de ulike forskningsprogram og aktiviteter innen 

institusjonene representerer forfatterens oppfatning av samtalene 

med de enkelte. Beskrivelsene er korte og summariske, og en har 

lagt vekt på det en mener er av betydning for denne utredningen. I 

det videre arbeid vil det være ønskelig med mer detaljerte beskriv 

elser av viktige problemområder. 

Referanselisten (kapittel 7) er en liste over den litteratur som 

ble overlevert fra de kontaktede institusjoner og som er av over 

siktskarakter eller som refererer resultater av norske undersøkelser 

av direkte relevans til trafikale forurensninger. En har ikke ment 

å gi en komplett liste over norske og nordiske arbeider på de ulike 

delområder av problemkomplekset. 
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Det har i denne omgang ikke vært ført tverrfaglige diskusjoner i 

møter med flere personer fra ulike fagmiljø. En mener dette vil 

være en naturlig fortsettelse i NTNFs videre behandling. Sammen 

med andre arbeider vil denne utredningen kunne være et utgangs 

punkt for slike tverrfaglige diskusjoner. 
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TRAFIKKFORURENSNINGER. 

Utredning om igangværende aktivitet og forskningsbehov. 

1 INNLEDNING 

1.1 Trafikk og forurensning - et omfattende problem 

Trafikale forurensninger defineres her som den forurensning i mil 

jøet som forårsakes av framkomstmidler på bakken, til vanns og i 

luften. Kildene til slik forurensning er biltrafikk og annen for 

urensende trafikk på veier, flytrafikk i tilknytning til flyplasser 

og i luftrommet forøvrig, båttrafikk på havner og forøvrig, og jern 

banedrift. Forurensninger i miljøet opptrer som forurensende 

stoffer i luft, vann, jord, vegetasjon og næringsmidler. Støy 

betraktes også som en forurensningskomponent. I videre betydning 

snakker en også om visuell forurensning, f.eks. den estetiske 

virkning av anlegg som benyttes av trafikkmidlene. 

De trafikale forurensninger har en rekke virkninger som er åpenbare 

og som mange mennesker føler på kroppen. I første rekke gjelder 

dette støyen fra trafikkmidlene, og også ubehag fra lukt og smuss, 

spesielt i nærheten av veier og flyplasser. Andre virkninger kan 

skyldes opptak av ulike kjemiske stoffer i organismer, opptak via 

luft, vann og næringsemner. Eksosutslipp fra forbrenningsmotorer 

inneholder en rekke gass- og partikkelformige forbindelser som 

i høye konsentrasjoner har giftvirkning på organismer, f.eks. 

mennesket. 

Normer og retningslinjer for luftkvalitet settes på basis av 

dagens viten om enkeltstoffers virkning. Normene har en innebygget 

sikkerhetsfaktor mot de virkninger en kjenner til. Sikkerhets 

faktoren kan ligge i området 2~10. Dette gjelder makrostoffer 

i forurensningen som CO, NO, partikler, bly. For en lang rekke 
X 

av enkeltforbindelsene i trafikale utslipp kjenner en imidlertid 
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svært lite til virkningsmekanismer, og en har da heller ikke kunnet 

gi normer for luftkvalitet for slike stoffer. På tilsvarende måte 

finnes normer for innholdet av forurensende stoffer i vann og 

næringsemner. Av trafikkrelaterte stoffer nevnes bly og enkelte 

organiske forbindelser. Eventuell synergisme og andre kombinasjons 

effekter av den blanding av stoffer som opptrer i luft, vann og 

næringsmidler forurenset fra trafikale kilder Øker usikkerheten 

om virkninger og Øker behovet for viten. 

Den viktigste miljøfaktor i forbindelse med trafikk er likevel 

ulykkene. Disse dreper og skader et stort antall mennesker hvert 

år. Virkningen kan dokumenteres med harde data. Virkninger av 

forurensninger og støy bør ses i sammenheng med trafikksikkerhets 

forhold, når tiltak skal vurderes. 

1.2 Oppdraget - avgrensninger i problemstillingen 

Oppdraget fra NTNF var formulert slik: 

--"NTNF bevilger kr 50.000 til et forprosjekt i 1981 vedrørende 

"Trafikale forurensninger - forprosjekt", med det formål å utrede 

nærmere behovet for forskning innen feltet, med henblikk på et 

eventuelt forskningsprogram fra 1982". 

Videre la NTNF vekt på at NILU under utredningsarbeidet skulle ta 

kontakt med relevante instituttmiljøer, for å få fram brede, 

tverrfaglige synspunkter. 

I et eventuelt NTNF forskningsprogram for trafikale forurensninger 

(forkortet TF) må det være naturlig å legge stor vekt på problem 

stillinger som det er nødvendig å behandle ut fra forhold i Norge, 

mens en når det gjelder de mere generelle aspekter må trekke på 

informasjon fra utlandet. 

Avgrensninger i forhold til den totale problemstilling er derfor 

naturlig, ut fra kjennskap til forurensningsproblemenes omfang i 

Norge i praksis. 
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I en diskusjon av avgrensninger kan det være nyttig å definere 

ulike forurensningsdomener, der ulike grader og typer av forurens 

ning, som helt eller delvis skyldes trafikale kilder i Norge, 

opptrer: 

Domene 

Lokal 

Skala 

1-100 m 

Eksempel på problemstilling 

CO, støv i luft ved gater. Av 

renningsvann fra gater. Avset 

ning av bly langs veier. Vei 

tunneler. 

Urban 1-30 km Primære (f.eks. CO, bly) og 

sekundære (f.eks. NO2, o
3
) 

komponenter i byluft. 

Regional 30-300 km Sekundære komponenter (f.eks. 

NO2, o3) i luft over Oslofjord 

området. Avsetning av bly med 

nedbøren. 

På regional skala og større skalaer kommer transport av forurens 

ninger fra områder utenfor Norge inn som en viktig faktor. I vår 

problemstilling utgjør resultatene av langtransporten en del av 

bakgrunnsforurensningen av det miljøet som også er resipient for 

de lokale trafikale forurensninger i Norge. 

Forurensningsmessig er biltrafikk den langt viktigste trafikale 

kilde. Utslipp skjer i ethvert tettsted, og slik at større befolk 

ningsgrupper eksponeres mer eller mindre direkte til bileksos i 

luft, ikke minst bilførerne selv. Forurenset avrenningsvann fra 

veisystemet kan representere problemer i vannsystemer, både rense 

teknisk og for drikkevannshygienen. Både i luft og vann opptrer 

forurensningsproblemene hovedsakelig på lokal og urban skala. På 

regional skala kan imidlertid totalutslippet fra biltrafikken 

over større by-områder gi betydelig tilskudd til de primærkompo 

nenter som kan gi forhøyde konsentrasjoner regionalt av sekundær 

komponenter som ozon og andre fotokjemisk dannete komponenter. 
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Støy fra veitrafikken er også et vel dokumentert problem. Det 

vil derfor være naturlig at hovedvekten i et program med tittel 

"Trafikale forurensninger" {TF) legges på biltrafikk, dens 

virkninger og mulige tiltak for reduksjon av disse. 

Forurensning fra flytrafikk er i Norge av betydning på lokal skala, 

ved flyplasser. Flytrafikken i Norge vil oftest ha liten forurens 

ningsmessig betydning på urban skala. De fleste flyplasser ligger 

utenfor tettsteder. Fornebu er den eneste flyplass som gir nevne 

verdig forurensning i et tettsteds-område, og også her er forurens 

ningspåvirkningen vesentlig konsentrert til området rundt selve 

flyplassen •. På regional skala kan utslipp fra flytrafikk ha en 

viss betydning for fotokjemisk aktivitet i atmosfæren og dannelse 

av ozon og andre fotokjemiske komponenter. Muligheter for kjemiske 

endringer i de øvre luftlag på grunn av utslipp fra flytrafikk 

synes å være et problem som ikke er en naturlig del av et 

eventuelt TF-prograrn. støyproblemet ved flyplasser oppfattes vel 

som et større problem enn luftforurensninger, og påvirker også 

større områder. 

Behandling av flytrafikk i et TF-program kan begrenses til de 

tilfeller der utslipp fra fly bør ses i sammenheng med andre 

trafikale og andre kilder på urban og regional skala. Flyplass 

problematikken, både forurensnings- og støyrnessig, kan betraktes 

som et avgrenset problemområde som best behandles for seg. 

Trafikkmidler som tog og båt representerer sine egne forurensnings 

og støyproblemer. Eksempler er støy ved jernbanelinjer og båt 

trafikkens mer eller mindre alvorlige forurensninger av havn- og 

havområder. En finner det naturlig å holde disse utenfor et 

eventuelt TF-prograrn. Bare når det er tale om å vurdere vei og 

jernbane som alternative befordringssystemer vil det være aktuelt 

å vurdere støy og forurensninger fra de to transportmidlene bil 

og tog mot hverandre. 

Problemstillingen er da avgrenset til behandling av forurensnings 

og støyproblemer assosiert med biltrafikk på lokal, urban og 

regional skala, mens flytrafikk kan komme inn som en kilde av 

viss betydning på regionalskala. 
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Problematikken rundt trafikksikkerhet/trafikkulykker har også klare 

berøringspunkter med forurensnings- og støyproblemene. Et berørings 

punkt er den direkte virkningen på trafikksikkerheten av de støy- 

og forurensningsnivå bilførere er utsatt for under kjøringen. 

Problemene kan berøre hverandre også når det er spørsmål om til 

tak, og vurderingen av effektene av disse. Et TF-program må derfor 

ha kontakt til forskningsmiljøer som arbeider med trafikksikkerhets 

spørsmål. 

1.3 Rapportens inndeling 

Den norske og nordiske aktivitet på området trafikale forurens 

ninger er ganske stor. En har sett det som nødvendig i denne 

utredningen å få fram hver aktivitets relasjon til det større 

problemkomplekset som trafikale forurensninger er. Problemorien 

teringen i kapittel 2 tjener som bakgrunn for dette. I kapittel 3 

beskrives igangværende større program og prosjekter i Norge og i 

Norden som har direkte tilknytning til trafikale forurensninger. 

I kapittel 4 beskrives den forskningsaktivitet ved en rekke institu 

sjoner i Norge. som_har relasjon til trafikkforurensninger. Kriteria 

som kan tjene som grunnlag for et TF-program innen NTNF foreslås 

i kapittel 5. I kapittel 6 presenteres en del elementer som en 

mener bØr vurderes som en del av et begynnende TF-program. 

l. 4 Institusjoner som er kontaktet 

De institusjoner som er kontaktet omfatter blant annet institutter 

innen NTNF-systemet, institutter innen universitet og høgskoler i 

Oslo, Trondheim og As, Statens teknologiske institutt, samt fag 

myndigheter. Gjennom deltakelse i nordiske prosjekter og informasjon 

om disse fra de norske prosjektledere, mener en at kjennskapet 

til nordisk aktivitet er godt nok dekket. En har også hatt kon- 

takt med Statens Naturvårdsverk i Sverige i forbindelse med et 

større prosjekt som behandler helseeffekter av bilavgassforurens 

ning spesielt ("Ta.tortsprosjektet"), og :f;ått statusrapport tilsendt. 
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Det har ikke vært anledning til i dette prosjektet å innhente 

spesifikke opplysninger om programmer som er i gang utenfor 

Norden. Innenfor de norske og nordiske aktiviteter er det imidler 

tid kontakt til fagmiljøer utenfor Norden. 

1.5 Norske aktiviteter av tverrfaglig karakter med utgangspunkt 

i trafikale forurensninger. 

Bilforurensningsutvalget 

Dette er et tverrfaglig sammensatt utvalg, opprettet i 1977 av 

Miljøverndepartementet, på basis av Stortingsmelding nr. 44 i 

1975-76 (Miljøverndepartementet) "Tiltak mot forurensninger". 

De miljømessige sidene ved vegtrafikken var da nylig drøftet i 

to offentlige dokumenter; 1) NOU 1975:42 "Motorvognavgiftene", 

avgitt av Bilforurensningsutvalget av 1972, og 2) NOU 1975:39 

"Personbil, miljø og samfunn" avgitt av Utvalget for Norsk Sam 

ferdselsplan i samarbeid med Utvalget for Norsk Vegplan for byer 

og tettsteder. 

Bilforurensningsutvalget har fått følgende hovedmandat: "Utvalget 

skal fremme forslag til statlige tiltak til bekjempelse av for 

urensning i forbindelse med vegtrafikk". Sekretariat er Statens 

forurensningstilsyn (SFT) 2. produktkontrollkontor. I mandatet 

legges hovedvekt på reduksjon av helseskader og miljøforstyr 

relser fra biltrafikken. Utvalgets mandat og sammensetning er i 

sin helhet vedlagt. Utvalget har fremmet forslag om reduksjon 

av blyinnholdet i bensin. Første trinn av dette ble iverksatt 

høsten 1980. Forøvrig bearbeides en rekke prosjekter innen 

utvalget. En nærmere beskrivelse av dette følger i kapittel 3. 

"Luftforurensning og kreft''. Dette prosjektet ble startet i 1981 

på initiativ fra SFT. Prosjektet er i sin første fase, mens plan 

legging av vide~e faser pågår. Nærmere beskrivelse av prosjektet 

gis i kapittel 3. 
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I tillegg til disse prosjekter er det nylig opprettet en kontakt 

mellom Transportøkonomisk institutt (TØI) og NAVF's utvalg for 

helsetjenesteforskning. Kontakten gjelder et forslag fra TØI til 

et forskningsprogram med foreløpig tittel "Bytrafikk og helse" 

(Nielsen, 1981). Det skisserte forslag trekker fram fØlgende 

aspekter ved bytrafikk som kan medvirke til redusert helsetil 

stand: 

- trafikkulykker 

- utrygghet 

- støy 

- forurensninger 

- mangel på mosjon. 

I forslaget er gitt en første skisse til en bred undersøkelse av 

de helsemessige virkninger av trafikken i Oslo. 

Forøvig er en rekke prosjekter i gang i Norge, Sverige og innen 

Nordisk ministerråd, som omtalt i kapittel 3 og 4. 

2 PROBLEMORIENTERING 

En enkel oppdeling av problemområdet er vist i figur 1, med stikk 

ord til en del sentrale problemstillinger. En naturlig fremstilling 

er åta utgangspunkt i utslipp, følge forurensningenes spredning 

til og transformasjoner i miljøet, spesifisere den eksponering som 

organismer i miljøet utsettes for og de eventuelle virkninger dette 

får for organismene. Ringen sluttes med eventuell gjennomføring av 

tiltak som enten fører til redusert utslipp direkte eller på 

annen måte redusert eksponering til forurensningen. 

En viss utdypning av de enkelte punkter følger, med hovedvekt 

på forurensning fra biltrafikk. Støy beskrives for seg i seksjon 

2.2. 
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. 2.1 Forurensning fra biltrafikk 

•1.1 UtsliEE_av_forurensninger 

Biltrafikkens generering av forurensninger kan i hovedsak inn 

deles på følgende måte: 

- eksosutslipp 

utslipp ved fordampning og lekkasjer i motor og 

drivstofftank 

- generering av støv ved bilens slitasje og kontakt med 

veibanen. 

•l Kilde le2 Spredning til miljØ ~3 Eksponering .. 
•1.1 Utslipp av •2.1 Spredning i luft •3.1 Kartlegging 3.2 Opptak 

forurensninger 
•2. 2 Avsetting •Luft •Vekster 

.gasser/partikler - på/ved veg •Jord •Dyr f-11,: - med nedbør H 

.drivstoff •Vann • Mennesker 

.trafikkforhold •2.3 Avrenning til vann- 
system, spredning i \ 

vannsystem I 

•2.4 Lydforplantning ved •3.3 Støyeksponering 
veier 

•4 Virkninger •5 Tiltak 

•4.1 - på helse - av luftforurensninger - utslippsrestriksjoner 

- av forurensninger i - trafikktekniske tiltak 
f-+ 

vann/føde - arealplanmessige tiltak 
- av støy - andre 

- totalvirkning i •4.2 - på vekster 

•4.3 MiljØ - estetiske virkninger •6 Konsekvensanalyser 

- Renhold - effekt av tiltak 

- Eiendomsverdi - nytte/kostnad-vurdering 

Figur 1: En enkel systematisering av problemkomplekset 
"Trafikale forurensninger". 

Nummerering med 1•foran, henviser til nummereringen på figur 1. 
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Eksosutslipp er den langt viktigste kilde til gassformige utslipp. 

Utslipp ved fordampning og lekkasje i motor og drivstofftank gir 

også bidrag til de gassformige utslipp som i enkelte tilfeller kan 

være vesentlig. Et eksempel her er benzen, der fordampning i 

sommervarmen synes å gi et vesentlig bidrag til samlet benzenut 

slipp fra biler om sommeren. 

Veislitasje og oppvirvling av veistøv utgjør hovedmassen av 

partikkelforurensningen. Den langt største del av dette veistøvet 

er store partikler som avsetter seg på eller nær veibanen, og 

påvirker avrenningsvannet fra veibanen og jordsmonn langs veien. 

Denne påvirkning begrenser seg til de nærmeste 50, kanskje 100 m 

fra veien. Ved bebyggelse langs veien fører dette støvet til 

nedsmussing av bygningsflater. 

Ved diskusjon av partikkelforurensning og helsepåvirkning, 

benyttes ofte begrepene ~inhalerbare partikler'' (IP, fraksjonen av 

partikler med diameter< 10-15 µm) og "respirable partikler" 

(RP, diameter< 2-3 µm). RP-fraksjonen får sitt langt største 

bidrag fra eksosutslippet, spesielt utslippet fra tyngre diesel 

kjøretøy. IP-fraksjonen får i tillegg et vesentlig bidrag fra vei 

støvet. RP-fraksjonen og partikkelfraksjonen med diameter større enn 

2-3 µm har ofte svært forskjellig kjemisk sammensetning. Opp 

fatningen i dag er at de respirable partikler ved sin kjemiske 

sammensetning er den fraksjon av biltrafikkgenererte partikler 

som har størst potensial som helserisiko-faktor. 

Den kjemiske sammensetning av eksosutslippet er komplisert, og 

består av en lang rekke enkeltkomponenter i gass- eller partikkel 

fase. Noen hovedkomponenter er karbondioksyd (CO
2
), karbonmonoksyd 

(CO), nitrogenoksyder (i hovedsak NO) og sot. Viktige mikro 

komponenter er for eksempel bly, benzen og en rekke polysykliske 

aromatiske hydrokarboner (PAH). Utslippet fra forskjellige 

kjØret¢ytyper (bensinbiler, lette og tunge dieselbiler) har svært 

ulik kjemisk sammensetning. Arbeidet med karakterisering av 
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makrokomponenter og en del mikrokomponenter i eksosutslipp har 

kommet relativt langt i mange land, ikke minst i Sverige. Det er 

også nasjonal innsats på dette felt. Statens teknologiske institutt 

(STI), Bilavdelingen og Institutt for forbrenningsmotorer ved NTH ut- 

fører målinger på eksosutslipp direkte. SI utfører en del analyser 

av mikrokomponenter i prøver tatt fra eksosutslipp. 

Det gjenstår å få en god nok karakterisering av for eksempel de 

gass- og partikkelformige organiske mikrokomponenter som kan ha 

betydning for vurderingen av den helserisiko utslippene kan 

representere. Internasjonalt drives forskning på dette felt. Ganske 

sentralt her en vel det forskningsprogram Environmental Protection 

Agency i USA satte igang i 1979 for å klargjøre bedre dieselavgas 

senes betydning for helserisikoen fra partikkelforurensningen i by 

miljøer (EPA 1979). 

Spørsmålet om den kjemiske reaktivitet av utslippet, etter utslipp, 

berøres under punkt• 2.1 og •2.3. 

Veistøvet består hovedsakelig av mineralsk materiale fra vei 

dekket og bakken forøvrig. Det inneholder også komponenter av 

forurensningsmessig betydning, f.eks. bly og andre tungmetaller 

(bly fra bileksos som er avsatt på veibanen), og organiske stoffer 

fra olje, fra bindemiddelet i asfalten og fra bildekk. 

Ved modellberegninger av luftforurensningers fordeling i miljøet 

(viktig for kartlegging av organismers eksponering til forurens 

ningen) er tall for utslippsmengde av enkeltkomponenter en viktig 

input. Utslippsmengdene fra en bil, eller en trafikkstrøm, varierer 

svært med ytre forhold som trafikkhastighet, kØfrekvens, tempera 

tur. Variasjonen i utslipp fra kjøretøy tit kjøretøy kan være stor, 

slik at det er nødvendig å teste.et relativt stort antall kjøretøy, 

for å komme fram til representative tall. Det er gjort et betydelig 

arbeide både internasjonalt og nasjonalt for å gi utslippsfaktorer 

(utslippsmengde pr. tids- og veilengde-enhet) for ulike kjøretøy 

typer som funksjon av ytre parametre. For makrokomponenter har man 

nå en viss oversikt over dette. For mikrokomponenter har man kommet 

vesentlig kortere i arbeidet. 
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• 2. Spredning til miljøet 

SErednin~_i_luft 

Ga~ser og ~må partikler (med diameter mindre enn få mikrometer) 

har relativt lange oppholdstider i atmosfæren, avhengig av reaktivi 

tet og avsetning, og spres i atmosfæren på lokal, urban, regional 

og større skalaer. De større partikler har en avsetningshastighet 

som Øker med volumet av partikkelen og gjør at de får en relativt 

kort levetid i atmosfæren. Spredningen av de større partikler, i 

hovedsak fra veislitasje, begrenser seg derfor vesentlig til 

de nærmeste 50-100 meter fra veier. I perioder med sterk vind kan 

de imidlertid være luftbårne over vesentlig større områder. 

Spredningen av gasser og små partikler kan betraktes i flere 

trinn: 

- initialspredning, i løpet av sekunder, da den varme eksos 

blandes med uteluften. På grunn av innblandingen av oksygen 

kan denne fasen ha stor betydning for transformasjoner av 

stoffer i eksosen. 

- spredning på lokal og urban skala. Avhenger av lokal 

topografi og bygningsmasse og lokal meteorologi. På denne 

skala skjer blandingen av utslipp fra ulike kildetyper 

som oljeforbrenning og industriutslipp, i tillegg til 

biltrafikken. Også på denne skala skjer betydningsfulle 

kjemiske reaksjoner, som oksydasjon fra NO til NO
2 

og andre 

nitrogenoksyder og omdanning av reaktive organiske kompo 

nenter, bl.a. fotokjemiske reaksjoner. 

- spredning på regional skala. Dette er spredning fra større 

kildeområder som byer og grupper av tettsteder/byer. På 

denne skala vil en ha andre spredningsparametre enn på 

lokal og urban skala. Langsomme reaksjoner i forurens 

ningsskyen fortsetter, f.eks. videre NO-oksydasjon, og 

evt. også videre fotokjemiske reaksjoner. 

Både nasjonalt (NILU) og internasjonalt er det arbeidet med 

spredningsmodeller for bruk på alle skalaer. Det samme gjelder 

de kjemiske og fysiske reaksjoner som skjer under spredningen 
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(Institutt for Geofysikk ved Universitetet i Oslo (UiO), ~ILU; SI). 

En forbedring av de eksponeringsestimater til forure~snirig som en i 

dag kan gi, krever videre utviklingsarbeide på spredningsmodeller 

og transformasjoner på alle de nevnte skalaer. Forbedrete ekspo 

neringsestimater synes å være nødvendig for å kunne gi sikrere 

utsagn om den eventuelle helserisiko som trafikal luftforurensning 

kan medføre. 

Veitunneler representerer et spesielt luftforurensningsproblem. De 

høyeste konsentrasjoner en finner langs veinettet, opptrer i 

tunneler. Konsentrasjonene kan bli høye nok til å representere 

en reell fare for trafikanter. Dette problemet er vel beskrevet 

og nasjonalt har SINTEF tidligere gjort en innsats på dette felt. 

Det kan være behov for undersøkelser vedrørende ventilasjonsfor 

hold og overvåking av forurensningen i veitunneler. NILU har 

arbeidet med spredningsproblemet ved tunnelmunninger. Utslippet 

av forurenset luft fra tunnelen gir Økte konsentrasjoner i nær 

området ved-munningen. 

Avsetning på/ved veg 

større partikler avsettes på og nær vegbanen hovedsakelig på 

grunn av sedimentasjon, men turbulensen som særlig genereres av 

biler i fart vil modifisere avsetningen. Mindre partikler av 

settes også i en Viss grad på flater nær veibanen. Betydningen 

av denne sedimentasjon og avsetning er, i tillegg til nedsmus 

singen, den ·effekt som den har på vannkvaliteten i avrenningsvann 

fra vegbanen, og den effekt den måtte ha for dyrkingen av nærings 

midler langs veier. Påvirkningen begrenser seg til de nærmeste 

50-100 m ved veien, men reduseres raskt allerede fra 10-20 m og 

utover. Betydningen av bly i denne sammenheng er tidligere 

vurdert ved Norges Veterinærhøgskole og Norges Landbrukshøgskole. 

Deponering av andre mikrokomponenter langs veier og eventuell 

betydning av dette er vurdert i noen grad, se under avsnitt 3.1. 

Også på urban og regional skala er tørravsetning av gasser og 

små partikler av betydning. 
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Nedbørutfelling 

Partikler avsettes med nedbør, dels ved at de danner kondensa 

sjonskjerner for skydråpene, dels ved at partikler fanges opp 

av fallende nedbør (hydrometeorer). Denne utvaskingsprosessen 

er kritisk avhengig av partikkelstørrelsen, partikler under 

~ 2 µm vil bare i ubetydelig grad fanges opp av fallende nedbør. 

Reaktive gasser kan på samme måte vaskes ut av fallende nedbør, 

absorberes av skydråper og oksyderes til mer stabile forbindelser. 

Eksempelvis oksyderes so2 til sulfat og N02 til nitrat i nærvær 

av oksydanter som ozon eller hydrogenperoksyd i dråpene. 

I praksis vil nedbørprosessene ha størst betydning på regional 

skala. Virkningen lokalt vil være begrenset til støv og større 

partikler. Et annet resultat av nedbør er at forholdene for 

spredning av forurensninger bedres i forbindelse med nedbør 

situasjoner. 

Aktuelle forskningsoppgaver vil være knyttet til transformasjon 

av gassformige forbindelser og kvantitativ beskrivelse av ned 

børutfellingen av ulike utslippskomponenter på regional skala. 

•2.3 Avrenning_fra_veger_og_sEredning_i_vannsystem 

Veier representerer en direkte kilde for vannforurensning, idet 

avrenningsvann fra veier under nedbør fører med seg fra vegbanen 

en del av den forurensning fra biltrafikken som avsetter seg der. 

Også komponenter fra slitasje av asfalt, dekk og bremsebånd føres 

med i avrenningsvannet. Komponenter som bly og andre tungmetaller 

og organiske stoffer kan være viktige. Disse forurensningene 

kan føre til rensetekniske problemer i områder der avrennings 

vannet renses, ved siden av den primære forurensning av vannet, 

som kan få betydning, om det ender opp i vannsystemer som har 

bruksområder ømfintlige for forurensning. Spesielt i byer med 

høy andel av fast vegdekke, og rask overflaterenning, vil en stor 

del av forurensningene fra biltrafikken følge avrenningen i veg 

sluk og inn i kloakknettet. Vegstøv deponert på snø langs vegen 

i vinterhalvåret representerer et spesielt aspekt. I vårløsningen 
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kan større deler av dette renne av med vannet og ende opp i vann 

resipienten, istedet for i stor grad å bli deponert på jordsmonnet, 

slik det skjer i sommerhalvåret. Nasjonalt er det aktivitet på 

dette feltet (NIVA, SI, Institutt for vassbygging ved NTH). 

I en kartlegging av de trafikale forurensningers bidrag til vann 

forurensning vil dette være et sentralt forskningsfelt. 

•3 Eksponering 

Organismers eksponering til forurensning i miljøet er en funksjon 

av forurensningskonsentrasjonen og eksponeringstiden. Den for 

urensningsdose dette resulterer i er igjen avhengig av organis 

mens integrerte opptak av forurensningstoffene. 

Utslippet av forurensninger og spredningen i miljøet gir en 

fordeling av forurensning, forurensningsfelter, i de ulike medier 

(luft, vann, jord) som varierer i rom og tid. Beskrivelsen av 

slike felter vil bli svært forskjellig for de ulike medier luft, 

vann og jord. Organismer er enten stasjonære eller mobile i 

disse felter. Det er vesentlig enklere å anslå eksponeringen av 

stasjonære organismer, enn av de mobile organismer. A anslå den 

eksponering som en befolkning i en by utsettes for, og eventuelt 

variasjoner i denne fra gruppe til gruppe, er en vanskelig opp 

gave. Det krever at en kjenner, med en nødvendig nøyaktighet, 

både forurensningsfeltene, befolkningens bevegelsesmønster og 

levevaner. En må gjøre forenklende antakelser som gjør det mulig 

å få noe ut av problemstillingen. 

Estimater av dose krever i tillegg kjennskap til opptaksmekanismer. 

•3.1 Kartle~~in~_av_forurensnin~sforekomst 

Luft 

Det er utført et relativt omfattende arbeide nasjonalt (NILU) 

med å kartlegge forekomsten av trafikale luftforurensninger i 

Norge. En tilfredsstillende kartlegging representerer imidlertid 
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en stor oppgave. Forurensningsutslippet fra biltrafikk skjer i 

direkte nærhet til større befolkningsgrupper. Mennesker ferdes 

utendørs i områder med forurensningsnivå som varierer fra svært 

hØyt (inne i biler i bytrafikk, i gaterom) via middels (boligområder 

i bysentrum) til svært lavt nivå (boligområder i by-utkant). I 

tillegg kommer eksponering på arbeidsplasser og inne i boliger. 

Kartleggingen må derfor gjøres på flere skalaer. 

Vurderingen av eksponering i et slikt sterkt varierende luft 

forurensningsfelt er avhengig av hvor godt kartleggingen av 

befolkningens bevegelsesmønster, arbeide og levevaner kan gjøres. 

En slik kartlegging av eksponering til luftforurensning i Oslo er 

under utførelse (SFT, NILU). 

Dette vil være et viktig arbeidsfelt, dersom en anser at det er 

behov for en forbedring av de estimatene av eksponering til luft 

forurensning en kan gi i dag. 

Overvåking av luftforurensning i Norge skjer i dag innenfor et 

program finansiert gjennom MD/SFT. I sin nåværende form har det 

vært igang siden 1977. Før den tid har rutinemessig overvåking 

ved et større antall målestasjoner pågått siden 1969. Fra 1981 

er overvåkingen kommet inn i en utvidelsesfase. Blant annet er 

det planlagt utført et visst antall såkalte "basis-undersøkelser", 

som er større luftforurensningsundersøkelser i spesifiserte 

områder. I disse undersøkelser er kartleggingsaspektet sterkt inne 

i bildet. En tar sikte på ved spredningsmodeller og beregnings 

metoder å lage forurensningskart over områdene og beregne befolk 

ningens eksponering til forurensningen. Dette arbeidet vil forbedre 

kartleggingen fra nivået i dag, men det må vurderes om forsknings 

innsatsen her vil være stor nok til å forbedre kartleggingsmetodene 

tilstrekkelig. 

Jord/vegetasjon 

Kartlegging av forekomst av forurensninger i jordsmonn kan være av 

betydning i et TF-program. Spredningen i miljøet av bly fra bil 

trafikken fører til forhøyde konsentrasjoner av bly i jordsmonn. 
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Belastningen er størst langs veger, der blyholdig vegstøv av 

setter seg. Blyinnholdet i nedbør er også en betydelig kilde 

til bly i vegetasjonen. Arbeid nasjonalt er utført tidligere ved 

Norges Landbrukshøgskole, Norges Veterinærhøgskole når det gjelder 

blyinnholdet i næringsvekster langs veger. 

På større skala har E. Steinnes, nå ved Universitetet i Trondheim, 

kartlagt innholdet av bly og andre sporelementer i mose og lavprøver, 

og vist at dette er et mål på nedbørtilførselen. Dette arbeidet er 

gjort i samarbeid med NILU og SNSF-prosjektet. 

Belastningen av andre stoffer langs veier enn bly er undersøkt i 

noen grad. Således har SI og institutter i Sverige og Finland gjort 

analyser av PAR-innholdet i noen næringsvekster (blant annet salat) 

som har vokst ved veier (Kveseth 1981). Det kan være grunn til å 

vurdere situasjonen langs veier nærmere, og eventuelt videre behov 

for kunnskap på dette området. 

Vann 

Kartleggingen av trafikkforurensninger i vann har hatt et visst 

omfang ved NIVA. Det bØr vurderes i hvilket omfang utvidet 

kartlegging av bidraget fra trafikale forurensninger er nødvendig 

for å kunne vurdere f.eks. betydningen av den forurensningsbe 

lastning som drikkevann representerer, sett i forhold til 

belastningen fra forurenset luft og fra føde. 

•3.2 QEE~~~ 

Problemstillingen opptak og anriking av forurensende stoffer 

i miljøet og bruk av Økosystem-modeller er beskrevet i inn 

stillingen fra NTNFs "Energi og forurensning"-utvalg (NTNF 1980). 

Beskrivelsen der er dekkende også i relasjon til problemstillingen 

opptak av trafikale forurensninger og en henviser til denne. 

Det nordiske MIL4-prosjektet (se side 36) som ble startet i 1980 

tar sikte på åta i bruk Økosystem-modeller for å beregne relative 

bidrag til menneske og miljø for ulike forurensningskilder 

(Sivertsen, 1981). 
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Mekanismene for opptak i organismer fra ulike media (luft, vann, 

etc) er i prinsippet de samme uansett kilden til forurensningene, 

men kilden bestemmer hvilke stoffer en skal legge vekt på, samt 

den relative betydningen av opptak fra luft, vann, jord, føde. 

Ved trafikkutslipp er det blant annet CO, NO , tungmetaller 
X 

og organiske mikroforurensninger som bør vies oppmerksomhet. 

I Norge har det vært utført en del målinger av bly i blod hos barn 

i trafikkbelastede strøk, bl.a. i Oslo. Dette er gjort ved Oslo 

helseråd i 1973 og 1979 i samarbeide med SI (Moseng 1973) og av 

en gruppe ved Industriseminaret ved Universitetet i Oslo i 1979 i 

samarbeide med Yrkeshygienisk institutt (Borenstein et al. 1979). 

Blyopptak i lungevev har vært studert ved Laboratorium for patologi 

ved Regionsykehuset i Trondheim (Ophus og Mylius 1975,1977). 

Virkninger 

Virkningene av trafikkforurensninger er åpenbart en hovedårsak til 

forskeres og myndigheters interesse for problemstillingen. 

Virkningene er mangeartede. I første rekke er det vel forurens 

ningers belastning på menneskets helse som er av interesse. I til 

legg representerer støy og merkbare forurensninger som lukt og smuss 

fra trafikken både trivselsproblemer og muligens indirekte 

virkninger som kan føre til at trafikken representerer en 

helserisiko for en befolkning. (Vi ser her bort fra trafikk 

ulykker, der helserisikoen er åpenbar og kan kvantifiseres 

statistisk). 

Virkningen av forurensninger på andre levende vesener har vært 

et forsømt forskningsområde. Fugl vil være spesielt utsatt for 

luftforurensninger på grunn av den høye respirasjonshastigheten, 

ved at de samler sand og grus i kråsen i veikanter og lignende, 

og har sitt opphold i byer og parker i byområder. Under slike 

forhold kan f.eks. opptaket av bly bli svært stort. Vi kjenner 

bare i begrenset grad virkningen av andre bilforurensningskompo 

nenter, som f.eks. polysykliske aromatiske hydrokarboner og deres 
nedbrytingsprodukter. Langs sterkt trafikerte veier og gater vil 

en også ha muligheter for skadevirkninger på enkelte planter, 
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forårsaket av NO og NO2, og på regional skala vil forhøyde ozon 

konsentrasjoner kunne fremkalle planteskader. 

Trafikale forurensninger gir også et stort bidrag til utslippet 

av de stoffer som kan påvirke de klimatiske forhold på global 

skala, f.eks. co2 og små partikler. Det er også mulig at det 

Økte globale bakgrunnsnivå av CO kan ha atmosfærekjemisk 

betydning. Det synes imidlertid ikke naturlig å trekke disse 

problemstillinger inn i et TF-prosjekt om norske problemer. 

Eventuelle klimatiske virkninger av trafikale forurensninger 

på urban og regional skala er utredet i liten grad. 

Virkninger av forurensninger er et stort internasjonalt 

forskningsfelt. En vurdering av nasjonal innsats på dette 

feltet er gitt i innstillingen fra NTNFs ''Energi og forurensning" 

utvalg (NTNF 1980). Utvalget behandlet forurensning fra energi 

produksjon ved forbrenning av kull, olje, gass og eventuelt 

andre energibærere i stasjonære anlegg, i tillegg til miljø 

problemer i tilknytning til vannkraftutbygging. Beskrivelsen 

der av effekter på helse, Økologi og klima gjelder i stor grad 

også for utslipp av forurensninger fra biltrafikk. 

NTNFs utvalg for miljøgifter har også i sin 5-årsplan for 1981-85 

påpekt på hvilke felter innen miljøkjemi og miljØtoksikologi 

innsatsen framover bør konsentreres. Trafikkforurensning er en 

viktig kilde til miljøgifter som inngår i dette utvalgets arbeids 

felt. 

• 4.1 Virkninser_Eå_helse 

Forurensninger i luft, vann og føde gir alle bidrag til for 

urensningsbelastningen på mennesket. Det er ulike opptaks 

mekanismer som gjør at betydningen av forurensninger i de ulike 

media kan variere fra stoff til stoff. 

Det er naturlig å skille mellom stoffer som er akutt giftige 

eller ubehagelige i større konsentrasjoner som CO, NO2 og 

fotokjemiske oksydanter, og stoffer som kan gi virkninger ved 
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lengre tids eksponering. Dette omfatter kreftfremkallende, mutagene 

eller teratogene stoffer som benzen, visse PAR-komponenter, 

asbestfibre, bly, og en lang rekke ulike organiske forbindelser. 

Det bør også nevnes at stoffer med lukt (toluen, xylen, og 

andre tyngre organiske aromatiske eller umettede forbindelser) 

kan gi ubehags- og allergi-liknende reaksjoner hos følsomme 

individer. 

Internasjonalt er det stor aktivitet i studiet av ulike stoffers 

og stoffgruppers virkninger på mennesket og andre organismer. 

Nasjonalt er det flere institusjoner og grupper som arbeider med 

problemstillingen. 

I et bilag til ''Energi og forurensning"-utredningen til NTNF 

(Tor Aune, 1980) er beskrevet de sentrale forskningsområder 

assosiert med helseeffekter av luftforurensninger. Forsknings 

aktivitet i Norge, Sverige og USA er også oppsummert der. 

Dagens viten når det gjelder helseeffekter av makrokomponenter i 

luft (CO, NOx, so2, partikler, etc.) er oppsummert i kriteria 

dokumenter utgitt av Verdens helseorganisasjon (WHO) og Environ 

mental Protection Agency (EPA) i USA. Disse dokumenter utarbeides 

som bakgrunn for å sette retningslinjer og normer for luftkvalitet. 

I Norge arbeider et utvalg ledet av SFT med utarbeidelse av 

grenseverdier for stoffene so2, CO, N02, svevestøv, bly i 

svevestøv, fluorider og ozon i luft. Av disse er både CO, N02, 

svevestøv og bly trafikkrelaterte. Det anvendes også tilsvarende 

retningslinjer for innholdet av endel forurensende stoffer i 

drikkevann og i matvarer. 

De fleste utredninger på dette området konkluderer med at viten 

om forurensningenes helsevirkninger, i den konsentrasjon de gjennom 

gående foreligger i miljøet, er ufullstendig. Spesielt gjelder dette 

stoffer med karsinogen og mutagen virkning på organismer. 
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•4.2 Virkning_Eå_vekster 

Virkningen av ozon på enkelte vekster er vel kjent. Dette kan 

ha sammenheng med trafikkforurensninger, idet biltrafikk er 

en viktig kilde til primærkomponentene for fotokjemisk ozon 

dannelse. NO2 har i relativt høye konsentrasjoner vekstredu 

serende innflytelse på vekster. Det er innen denne utredning 

ikke undersøkt i hvilken grad trafikkforurensninger i Norge kan 

ha virkninger av betydning, på vekster. 

•4.3 Virkning_Eå_miljØ 

Dette omfatter blant annet estetiske virkninger av veianlegg 

og nedsmussing. Nedsatt verdi av eiendommer ved sterkt belastede 

trafikkårer er et moment av stor betydning for eiere. 

Visuelle virkninger av veianlegg er behandlet av TØI og også av 

en arbeidsgruppe innen Nordisk vegteknisk forbund. 

•5 Tiltak 

Endel aktuelle tiltak til reduksjon av forurensningsbelastningen 

er: 

- utslippsreduksjoner bl.a. ved motortekniske forbedringer 

- utslippsreduksjoner ved trafikktekniske tiltak 

- geografisk omfordeling av utslipp ved trafikktekniske tiltak 

- virkningsreduksjoner: montering av støyskjermer 

filtrert ventilasjon av boliger 

mindre urenset avrenning til vannsystemer. 

Flere slike tiltak er allerede iverksatt flere steder i Norge. 

Utslippskravene er gradvis forsterket fra 1974 fram til 1980. 

Trafikktekniske tiltak for separasjon av biltrafikk og andre 

trafikkanter og bo-områder i bysentrum er vanlige nå, ofte av 

trafikksikkerhetsmessige årsaker. Dette fører også til redusert 

forurensningsbelastning i de områder der slike tiltak gjennom 

føres. Den omfattende montering av støyskjermer langs hoved 

trafikkårer i boligområder er også vel kjent. Det er i Oslo også 
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utført forsøk med filtrert ventilasjon av boliger langs sterkt 

trafikkerte veier (Støyseksjonen, Oslo helseråd). 

Slike tiltak kan føres videre til å omfatte flere av de lokale 

områder i norske byer og tettsteder som utsettes for belastning 

av støy og merkbar forurensning fra biltrafikk. Spesielt når det 

gjelder støybelastning, er behovet for slike tiltak vel aner 

kjent i dag (se seksjon 2.2). 

For luftforurensninger vil eventuelle norske retningslinjer for 

luftkvalitet for enkeltstoffer kunne gi grunnlag for ytterligere 

tiltak til reduksjon av belastningen. Man har valg mellom virke 

midler (trafikktekniske, motortekniske og andre) med ulike nasjonal 

økonomiske implikasjoner. 

Ved et visst kostnadsnivå kommer spørsmålet inn om en samfunns 

messig vurdering av nytte kontra kostnader. Mangelen på konkrete 

opplysninger når det gjelder helsemessige fordeler ved tiltak 

av en viss Økonomisk størrelsesorden kan da bli viktig. Mulig 

heten for å benytte mykere parametre som trivsel og miljøkvali 

tet kommer inn i bildet. Med dagens kunnskapsnivå kan det vise 

seg at nytte/kostnadsanalyser ikke er gjennomførbare. Så lenge 

miljøbelastninger og deres reelle virkninger ikke lett kan 

kvantifiseres i Økonomiske termer, er nytte og kostnad bare i 

en begrenset grad størrelser som kan sammenlignes. Situasjonen 

kan heller kreve at en foretar valg mellom nytte i form av en 

redusert miljøbelastning, som dog kan kvantifiseres som endring 

i konsentrasjon eller støynivå, og den kostnad det medfører. 

Konsekvensanalyser kan benyttes til å sammenligne virkning og 

kostnad av ulike former for tiltak. For eksempel kan ulike tran 

sportsystemer for tettsteder sammenlignes forurensnings- og kost 

nadsmessig, samtidig som andre relevante deler i problemstillingen 

kan trekkes inn. 
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Bilforurensningsutvalget med SFTs 2. produktkontrollkontor som 

sekretariatet er i gang med en bilavgassutredning som vil ta 

for seg behovet for videre tiltak på forurensningssiden. Dette 

vil innebære en vurdering av helserisiko, og også sammenligninger 

og konsekvenser av ulike tiltak. 

2.2 Støy 

•1.2 Kilder_til_støy 

Kilder til støy fra biltrafikk er hovedakelig 

- støy fra motor 

- støy fra dekk/vegbane 

- vindstøy. 

Dekk- og vindstøy Øker med hastigheten, og blir sterkere enn 

motorstøyen ved en grense som ligger i nærheten av 50 km/t, 

varierende med kjøretøytype og en rekke andre faktorer. 

Prosessene ved støygenereringen er relativt godt kjente. Mulig 

hetene for reduksjon av støykildene, kanskje spesielt motor 

støyen, er ikke utnyttet i dagens bilmodeller. Tungtrafikken 

representerer vel den mest betydelige støykilde i trafikken, 

og det er kanskje her det er mest å hente ved reduksjon av 

motorstøy. Blant annet i Sverige foregår forskning på veg 

dekker som genererer mindre støy enn dagens veidekke-materialer. 

•2.4/3.3 Lydforplanting/støyeksponering 

Kjennskap til lydforplanting i atmosfæren, og et relativt 

omfattende datagrunnlag i målinger av støybelastning ved 

trafikkårer, har gitt grunnlag for utarbeidelse av beregnings 

metoder for støybelastning. Det er utarbeidet en nordisk metode 

(samarbeid innen Nordisk Ministerråd) som i en noe utvidet form 

anvendes for støyberegning langs trafikkårer i Norge (Statens 

Vegvesen/Milj¢verndepartementet, 1979). Metoden er anvendbar 

som en målestokk for å gradere støybelastning langs trafikkårer. 

Metoden benytter parametrene "ekvivalentnivå" og "maksimalnivå" 

til å karakterisere støybelastningen. Maksimalnivået er en 

viktig parameter for å plukke opp den støybelastning som tung- 

trafikken representerer. 



Det påpekes at det er ønskelig med en videreutvikling av støy 

beregningsmetoder hvis de skal gi godt nok grunnlag for virk 

ningsmessig sammenligning mellom støykilder/støyproblemer og 

ulike tiltak for støyreduksjon. 

•4.1 Virkninger av støybelastning 

Det er vel generelt riktig å si at støybelastning fra trafikk 

fører til redusert trivsel for de fleste mennesker, når støyen 

kommer over en viss grense. Denne grensen varierer stort fra 

individ til individ, også avhengig av en rekke faktorer som 

har eller ikke synes å ha noen direkte sammenheng med støy 

kilden. 

Det er ikke snakk om direkte virkninger som hørselsskader på 

grunn av støyeksponeringer ved veier i Norge. Virkninger i form 

av Økt stress, mistrivsel er imidlertid åpenbare. Slike effekter 

kan meget vel føre til mere alvorlige helsekonsekvenser ved 

langvarig påvirkning. Det fremholdes at det er et behov for mer 

grunnleggende undersøkelser for å kvantifisere det omfanget 

av slike helseskader som trafikkstøy kan medføre i Norge. 

Virkningssiden er dog tilstrekkelig utredet til at en har 

funnet grunnlag for å sette retningslinjer for maksimalt 

akseptabel støybelastning, som brukes i forbindelse med vei 

planlegging. 

•5. Tiltak mot støy 

Tiltak mot støy fra biltrafikk kan være: 

- reduksjon av kilder til trafikkstøy 

- støyskjermer 

- støyisolering av fasader 

- reduksjon av trafikkbelastning 

- separasjon av trafikkårer og bo-/skole-/arbeids-/etc-miljøer 

- tungtrafikktraseer 

Myndighetene har ansett støyproblemet ved veier for å være 

tilstrekkelig dokumentert og omfattende til at konkrete1 

statlig finansierte tiltak er satt i verk1 basert på Stortings- 
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melding nr. 50 for 1976-77. (Miljøverndepartementet 1976-77). 

Det dreier seg om en bevilgning på ca 200 mill kr over en 8 års 

periode fram til og med 1985 for montering av støyskjermer og 

støyisolering av fasader ved eksisterende veianlegg, fordelt 

på en rekke kommuner. I tillegg kommer midler til gjennom 

føring av støyreduserende tiltak ved nyanlegg/utbedringer av 

veianlegg. Den virkning dette programmet har hatt i retning 

av å redusere støyplager tenkes undersøkt ved hjelp av inter 

vjuundersøkelser og måleprogrammer. 

Det er et behov for undersøkelser av utforming og virkning av 

ulike støyskjermtyper. 

I "Nordisk trafikbullerseminarium", holdt i Sverige i mars 

1980 (Statens Naturvårdsverk, 1980), kom man fram til anbe 

falinger vedrørende behov for forskning på trafikkstøy fram 

over. 

"Nordiska bullergruppen" innen NMR, nedsatt i juni 1980, 

arbeider bl.a. med forslag til videre undersøkelser i tilknytning 

til Nordisk beregningsmetode for støy. 

3 FORSKNINGSPROGRAM OG STØRRE PROSJEKTER I NORGE OG NORDEN 

MED RELEVANS TIL TRAFIKKFORURENSNINGER. 

Både i Norge og på nordisk plan er det en rekke større prosjekter 

i gang som behandler problemstillinger i tilknytning til trafikale 

forurensninger. Enkelte større prosjekter i andre land har også 

interesse. 

Et TF-program må sees i sammenheng med disse allerede pågående 

aktiviteter. En beskrivelse av en rekke sentrale prosjekter følger. 

3.1 Norge 

I Norge arbeider ulike fagmyndigheter aktivt med trafikkfor 

urensninger. SFT har spesielt etter opprettelsen av Bilforurens 

ningsutvalget (se under), vært initiativtaker til mye av aktivi- 
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teten på trafikale luftforurensninger, både kartlegging, bearbeiding 

og vurdering av tiltak av drivstoffteknisk, motorteknisk og 

trafikkteknisk karakter, og vurdering av effekter. De sitter helt 

sentralt i myndighetenes arbeide med trafikkforurensninger, og har 

kompetanse på de ulike problemstillinger, også på støysiden. 

Mye av den norske aktivitet som beskrives i kapittel 3 og 4 er 

finansiert av SFTs utredningsmidler. 

Når det gjelder biltrafikkstøy spesielt, og også forurensning, 

arbeider også Vegdirektoratet aktivt med finansiering av 

forsknings- og utredningsprosjekter. 

"Bilforurensningsutvalg~t (BFU)" 

I BFU-regi er det i tiden siden 1977 utført en rekke enkelt 

prosjekter på feltene 

- kartlegging av trafikale luftforurensninger nær trafikkårer 

- beregningsmetoder for trafikale luftforurensninger nær 

trafikkårer 

- utslippsmålinger, nye og eldre biler (CO, NO, HC) . X 

- virkninger på utslipp og tekniske forhold av tiltak av 

motorteknisk og drivstoffteknisk art 

- tekniske og Økonomiske konsekvenser av mer restriktive avgass 

krav. 

- trafikkreguleringstiltak. 

En del av dette har tjent som grunnlag for utvalgets utredning 

om reduksjon av blyinnholdet i bensin (Bilforurensningsutvalget, 

1979). Forøvrig er det delprosjekter som har hatt til hensikt 

å Øke utvalgets og myndighetenes kunnskap om trafikale forurens 

ninger i Norge, som grunnlag for vurdering av eventuelle tiltak. 

Utvalgets sekretariat, SFT, er på grunnlag av dette i ferd med å 

utarbeide en grunnlagsrapport om vegtrafikkforurensning der 

nåværende kunnskap om utslipp og luftforurensningssituasjon i 

Norge, mulige tiltak og konsekvenser skal presenteres. 
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"Grenlandsundersøkelsen" 

Det er utført en epidemiologisk undersøkelse av luftforurens 

ningers virkning på helsetilstanden i Grenland i Nedre Telemark. 

Denne undersøkelsen behandler ikke trafikale forurensninger 

separat, men er viktig i vår sammenheng, fordi den gir erfaring i 

bruk av epidemiologiske undersøkelser i Norge til å gi informasjon 

om sammenhengen helse - forurensninger. Rapporten fra undersøkelsen 

planlegges presentert tidlig hØ~ten 1981 (Siem et al. 1981). 

"Luftforurensninger og kreft" 

SFT hqr tatt initiativ til planlegging av et prosjekt for under 

søkelse av den eventuelle sammenheng mellom luftforurensning og 

kreftforekomst i Norge. Et slikt prosjekt må behandle alle kilde 

grupper samlet, deriblant trafikale kilder. 

Gjennom et seminar holdt den 16. mars 1981 i Oslo ville SFT trekke 

inn tilgjengelig ekspertise for å kunne vurdere behovet for å 

starte planleggingen av et hovedprosjekt. I seminaret deltok 

personer fra 17 institusjoner i Norge, hovedsakelig fra helse 

siden, i tillegg til SI, SINTEF og NILU, samt SFT selv. 

For tiden pågår planleggingen av hovedprosjektet. I prosjektets 

første fase er det igangsatt en viss prøvetakings- og analyse 

aktivitet, der flere institusjoner er med og utfører ulike typer 

biologiske tester av prøvematerialet, som er prøver av gassformig 

og partikulær forurensning fra St.Olavs gate i Oslo. 

"Arbeidsgruppe for utarbeidelse av grenseverdier for luft 

kvalitet for forurensninger i luft i Norge". 

Arbeidsgruppen ble nedsatt av SFT i 1979 for utarbeidelse av for 

slag til grenseverdier for luftkvalitet for so
2

, CO, N02, ozon, 

fluorider, svevestøv og bly i luft. Arbeidsgruppen er tverrfaglig 

sammensatt. Dens oppgave har vært 1) å vurdere den faglige bak 

grunnen for tilsvarende luftkvalitetsnormer som er utarbeidet i 

andre land, og også foreslått som "long-term goals" av WHO, og 

2) på bakgrunn av dette å foreslå norske retningslinjer for luft 

kvalitet. 
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Vurderingen av helserisiko fra disse stoffer har vært et sentralt 

spørsmål i arbeidet. Arbeidsgruppen ventes å ha utarbeidet sitt 

forslag i løpet av 1981, for videre behandling av myndighetene. 

3.2 Sverige 

"Bilavgaskommitten" 

I mai 1977 ble, gjennom Jordbruksdepartementet i Sverige, nedsatt 

en komite med oppdrag å utrede spørsmål om luftforurensnings 

problem på grunn av bilavgasser. Komiteens mandat ligger nær 

opptil det norske Bilforurensningsutvalgets mandat. Det kan i 

korthet oppsummeres i tre punkter 

- komiteen skal vurdere helse- og miljørisiko fra bilavgasser 

- komiteen skal foreslå tiltak mot luftforurensningene 

- komiteen skal utarbeide et program for forskning og ut- 

viklingsarbeide som underlag for den langsiktige over 

våkingen av spørsmål om forurensninger fra biltrafikk. 

Komiteens arbeide fram til 1979 er forelagt i en statusrapport 

(Bilavgasskommitten, 1979). Komiteen har gjennomført et stort 

kartleggingsarbeide, med måling av forurensninger langs trafikk 

årer og dens samband med trafikk og andre faktorer, på linje med 

tilsvarende kartleggingsoppgaver utført i Norge. Fra dette arbeidet 

er utarbeidet et forslag til beregningsmetode for luftforurens 

ninger ved gater, som bearbeides videre i NMR-regi (se NMR 

prosjekt 180.21-2.5). 

På helsesiden gjennomføres en intervju-undersøkelse om menneskers 

"besvær-opplevelser" fra trafikale forurensninger. Noe arbeid med 

biologisk testing av mutagen effekt av partikler i bilavgasser ut 

føres også. Forøvrig vil komiteen støtte seg til WHO og EPA 

kriteriadokumenter for helsevirkninger av forurensninger. 

Komiteen arbeider forøvrig med motortekniske, trafikktekniske 

og Økonomiske aspekter av tiltaksiden. Komiteens arbeide er plan 

lagt avsluttet i 1981. Direkte bevilgninger fra komiteen til 

utførende institusjoner ligger på størrelsesorden 6 mill. sv.kr 

totalt. I tillegg kommer ekstra innsats fra SNV og kommuner i 

forbindelse med programmet. 
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"Luftfororeningar i tatortsmiljo" 

Statens naturvårdsverk startet dette forskningsprogram i 1979 

(Gustavsson et al., 1980). Overordnet målsetting er å se spesielt 

på helse- og miljøeffekter fra bilavgasser. I første fase av 

prosjektet, som går fram til 1982 og tilsammen koster 4.6 mill. 

sv.kr, skal følgende områder bearbeides: 

- utvikling av metodikk for prøvetaking og analyse, i utslipp 

og miljø, av gass- og partikkelforurensninger, inklusive 

biologisk testing av prøvematerialet, 

- biologisk karakterisering av prøvene og fraksjoner av disse, 

- kjemisk karakterisering av biologisk aktive fraksjoner 

av prøver fra ulike kilder og fra omgivelsesluft. 

Dette prosjektet kom i gang på bakgrunn av de anbefalinger om 

videre forskningsinnsats på helsesiden som Bilavgaskommitten la 

fram i sin statusrapport av 1979. Hovedinnsatsen i første 

fase 1979-1982 kan derved sies å være identifikasjon av skadelige 

(i.e. biologisk aktive) stoffer i omgivelsesluften, med mulighet 

for tilbakeføring til kilden. Skadelige effekter defineres ved 

hjelp av ulike typer genotoksiske tester. I første fase begynner 

også aktivitet, når det gjelder undersøkelse av direkte virkninger 

av luftforurensninger på lungevev og lungefunksjon. 

I tilknytning til dette prosjektet og til Bilavgaskommittens 

arbeide skal det arrangeres et seminar i Stockholm i februar 1982 

med tittel: "Biological tests in the evaluation of mutagenicity 

and carcinogenicity of air pollutants with special reference to 

motor exhausts and coal combustion products". 

3.3 Nordisk ministerråd (NMR) 

"Styringsgruppen for nordisk samarbeide om bilavgasser" (NMR nr. 

180. 21-2. 5) 

På bakgrunn av et norsk forslag på møte i Nordisk embetsmanns 

komite for miljøvernspørsmål innen NMR i juni 1979, ble det høsten 

1980 nedsatt en styringsgruppe innen NMR for nordisk samarbeide om 

bilavgasser. SFT i Norge, 2.produktkontrollkontor, er sekretariat 

for styringsgruppen. Styringsgruppen skal administrere de pro- 
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sjekter som faller under gruppens område, samt søke å koordinere 

nasjonale forskningsinnsatser. 

I 1981 går prosjektet "Nordisk beregningsmetode for bilavgasser", 

(NMR nr. 180.21-2.6) finansiert med 108.000 n.kr. fra NMR. 

Utreder for prosjektet er NILU ved prosjektleder S. Larssen. 

Bilavgaskommitten og Bilforurensningsutvalget har begge finansiert 

utviklingen til metoder for beregning av luftforurensning langs 

trafikkårer. Den nevnte styringsgruppen ønsker at en skal søke 

å komme fram til en felles nordisk metode for slike beregninger, 

på samme måte som det en tidligere har kommet fram til for støy. 

I prosjektet inngår: 

- testing av foreslåtte beregningsmetoder på uavhengige data 

- videre utvikling av beregningsmetode for NO2 ve~ trafikkårer 

- nordisk seminar i Oslo, desember 1981. 

Totalbudsjettet for prosjektet fra norsk side er kr. 203.000. 

Styringsgruppen har foreslått videreføring av prosjektet i 1982, 

samt foreslått følgende prosjekter: 

1) Målemetode for bilavgasser. Nordisk standardisering av ut 

slippsmålinger for CO, NO og HC. 
X 

2) Forurensning fra vegtrafikk i Norden. Vurdering av luftfor- 

urensningssituasjonen i Norden fra trafikale kilder, 

basert på foreliggende kunnskap om dose-effektrelasjoner 

når det gjelder CO, NO2, bly, benzen, ozon og partikler. 

"Karsinogene og mutagene stoffer fra energiomvandling og bilav 

gasser (MIL 2)" (NMR nr. 181.21-0.2) 

Målsettingen for prosjektet er å få fram pålitelige data om 

mutagene og kreftfremkallende stoffer i utslipp fra forbrennings 

anlegg og bilavgasser. Kombinert kjemisk analyse og biologisk 

testing blir brukt for å kartlegge stoffer som er ansvarlige for 

mulig mutagen aktivitet. Dannelse og nedbryting av disse stoffer 

studeres sammen med kjemiske forandringer i atmosfæren med hen 

blikk på vurdering av konsekvenser for helse og miljø. 
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Prosjektbevilgningen er 756.000 n.kr. for 1981. Utreder er SI, 

ved prosjektleder I. Alfheim. Prosjektet er foreløpig planlagt 

fram til 1984, med en foreløpig totalramme på 2.8 mill.n.kr. 

Prosjektet innkluderer følgende deloppgaver: 

- Prøvetakingsmetoder for utslipp og omgivelsesluft, videre 

utvikling og eventuell standardisering. 

- Bestemmelse av utslippsfaktorer for mutagene og karsinogene 

forbindelser fra ulike kildetyper, deriblant biltrafikk. 

- Identifisering av mutagene forbindelser i utslipp.fra bl.a. 

biltrafikk. 

- Atmosfærekjemiske reaksjoner av betydning for mutagenitet 

og karsinogenitet. 

- Vurdering av helse- og miljøeffekter. 

MIL 2 dekker mye av de samme problemstillinger som det svenske 

"tatortsprosjektet". Det er i en viss utstrekning de samme 

fagmiljø som bearbeider begge prosjektene, slik at arbeidet 

på de to prosjekter naturlig kan utfylle hverandre. 

"Relative tilskudd til forurensninger til menneske og miljø fra 

ulike kilder (MIL 4)" (NMR nr. 181.21-0.4) 

Prosjektets formål er å kvantifisere hvor mye ulike energi 

produksjonsalternativ kan bidra til belastningen på menneske og 

naturmiljø sammenlignet med andre naturlige og antropogene kilder. 

Prosjektbevilgningen er 324.000 n.kr. for 1981. Utreder er NILU, 

ved prosjektleder B. Sivertsen. Prosjektet er planlagt fram til 

1984, med en foreløpig totalramme på 1.85 mill n.kr. 

En skal i dette prosjektet spesielt se på totaleksponeringen av 

en befolkning til forurensning via luft, vann og fØde, og søke 

å spesifisere de relative bidragene for hovedkildegrupper som 

biltrafikk, oljeforbrenning og andre. 
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Løsningen av prosjektoppgaven vil innebære å sette opp modeller 

for forurensningens spredning og transformering i miljø og 

næringskjeder, opptaksmekanismer og totaleksponering. Dette ligger 

nær opptil den oppgrepsmåten en kan velge også for å studere 

totalvirkningen av trafikale forurensninger i Norge. 

"PAH i Norden" (NMR nr. 180.21-10.1) 

Prosjektet har vært i gang siden 1977, og ventes avsluttet i 1981. 

Prosjektbevilgningen har totalt vært 631.000 n.kr. Utreder har 

vært SI, ved prosjektleder I. Alfheim. 

Det har i dette prosjektet vært lagt særlig vekt på å klarlegge 

betydningen av langtransportert PAH i forhold til tilførsel fra 

lokale kilder. PAR-konsentrasjoner i vann og enkelte nærings 

emner (grønnsaker) har også vært studert. Prosjektet har dermed 

skaffet informasjon om forekomst av PAH i ulike deler av Øko 

systemet. Det foreligger en rapportserie fra dette prosjektet. 

4 AKTIVITET VED INSTITUSJONER I NORGE 

En rekke forskningsinstitutter og offentlige institusjoner i 

Norge har aktivitet på felter som har direkte eller indirekte 

tilknytning til trafikale forurensninger. De enkeltes aktiviteter 

beskrives kort i dette kapitlet. Kapitlet er ordnet etter følgende 

arbeidsområder: 

- Motorteknisk/drivstoffteknisk/utslipp 

- Luftforurensning 

- Vannforurensning 

- Støy 

- Helsevirkninger 

- Trafikkteknikk 
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4.1 Motorteknisk/drivstoffteknisk/utslipp av forurensninger 

SI, Petrokjemisk avdeling, Oslo 

Avdelingen arbeider med framstilling av høyoktan bensin, uten 

tilsettinger av aromater eller bly for heving av oktantallet. 

Arbeidet er basert på norsk råstoff. Dette arbeidet har åpenbart 

betydning for mulighetene til reduksjon av utslippet av enkelte 

forurensningskomponenter. 

Statens teknologiske institutt, Bilavdelingen, Oslo 

Bilavdelingen arbeider, på oppdragsbasis, med målinger av utslipp 

fra kjøretøy, alternative drivstoffer og vurderinger av motor 

tekniske og vedlikeholdsmessige konsekvenser av mer restriktive 

avgasskrav. Hovedoppdragsgivere er Vegdirektoratet, SFT og bil 

bransjen. Forøvrig er sekretæren i NTNFs komite for innenlands 

samferdsel medlem av Bilavdelingens rådgivende utvalg. 

På grunn av utstyrsmessige begrensninger, begrenser utslipps 

målingene seg til CO, NO og HC (totalt gassformige hydrokarboner, 
X 

bortsett fra metan). Det er også bare for disse stoffer at 

utslippsrestriksjoner er gitt, bortsett fra krav til røktettheten 

i dieselutslipp. STI konsentrerer sitt arbeide i stor grad om 

bensinkjøretøy. 

Avdelingen har under montering et nytt dynamometer som bygges i 

tilknytning til et klimarom som muliggjør testing av utslipp fra 

biler ned til en lufttemperatur på -20°c. Utslippet er i kald 

startfasen såpass mye høyere enn ved varm motor, at det er interes 

sant å studere kaldstartproblemet nærmere. 

Avdelingen hadde kontakt med NTNF i 1975 i forbindelse med finan 

siering av et prosjekt vedrørende betydningen av bilers vedlikehold 

for utslippet av forurensninger. Det er også søkt NTNF (i 1980) 

om delfinansiering av det nye dynamometret. 
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Planlagte prosjekter inkluderer: 

- å skaffe bedre oversikt over virkelig utslipp fra bruktbil 

parken (avgasskrav går i Norge bare på nye biler) ved 

hjelp av målinger. Også å vurdere muligheten for å forbedre 

situasjonen, inklusive personell- og utstyrssituasjonen på 

verksteder, 

- spesielle forhold av betydning for virkningen av utslipps 

reduserende tiltak i Norge. Viktigst her er kanskje klimaet, 

som kan påvirke f.eks. virkningsgraden av reaktorer og andre 

utslippsbegrensende, ettermonterbare komponenter. 

Avdelingen ønsker muligheter på følgende felter, som de anser 

for å være av betydning: 

- utstyr for kontinuerlig registrering av utslipp under kjøring 

i trafikk 

- utvidelse av komponentvalget, utover CO, NO og HC. 
X 

Institutt for forbrenningsmotorer og marint maskineri, NTH 

Instituttet arbeider med en rekke oppgaver vedrørende utslipp 

fra forbrenningsmotorer. Det tekniske utstyr muliggjør testing av 

utslipp fra bensinbiler både etter den europeiske ECE-syklus, og 

den amerikanske CVS-syklus. Instituttet utfører utslippstester 

for Statens biltilsyn i relasjon til gjeldende avgasskrav. 

Instituttet har også under oppbygging utstyr for måling av 

partikulært utslipp både fra diesel- og bensinbiler. Utstyret 

innkluderer også fast monterte diesel- og otte-motorer for 

testing av utslipp som funksjon av ulike motortekniske og driv 

stofftekniske parametre. 

Instituttet bearbeider en rekke prosjekter for SFT, prosjekter som 

er satt igang for å skaffe nødvendig kunnskap til utarbeidelse 

av Bilforurensningsutvalgets nevnte grunnlagsrapport for vei 

trafikkforurensning. Instituttets arbeide for SFT dreier seg 

hovedsakelig om utslipp fra dieselkjøretøy og muligheter for 

reduksjoner. 
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Overfor NTNF har instituttet tidligere fremmet søknader som blant 

annet omfatter følgende prosjekter: 

- Regulering av motor for lavere utslipp (mikroprosessorstyring) 

- Ressursmodell for kjøretøyer (modell for energiforbruk ved 

produksjon av brennstoff og kjøretøy og bruk av kjøretøy). 

- Metanol/bensin-drift, ved direkte metanolinnsprøytning. 

For NLVF bearbeider de et prosjekt med kombinert gass/bensin 

drift av dieselmotorer i traktorer. 

Instituttet har kontakt med SI om mulig deltakelse i NMRs 

MIL 2-prosjekt. Det vil i så fall omfatte å skaffe tilveie 

utslippsprøver av partikler fra bensin- og dieselkjøretøy for 

biologisk testing av dette, og identifisering av mutagener og 

karsinogener. 

4.2 Luftforurensning 

- kartlegging, spredning, transformasjon, deposisjon, ekspo 

nering. 

NILU 

Instituttet har hatt forsknings- og utredningsaktivitet på luftfor 

urensning fra trafikale kilder siden 1972. Kartleggingen har 

omfattet kontinuerlige målinger av bilforurensningskomponenter på 

målesteder i en rekke byer (Larssen 1977). Målinger er utført 

både tett ved trafikkårer og i tettstedsatmosfærer generelt. 

Dette har gitt grunnlag for å utarbeide metoder for beregning av 

forurensning ved trafikkårer (Larssen 1980). Forøvrig har 

instituttet arbeidet med tilpassing av spredningsmodeller generelt 

for byområder, der trafikale utslipp kommer inn som en av flere 

kildetyper. 

Feltet "transformasjon av forurensninger" er bearbeidet i noen 

grad. Det gjelder fotokjemiske reaksjoner (dels i samarbeid med 

Institutt for Geofysikk, UiO) og oksydasjon av NO til NO2 i gate 

og bymiljø. 
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Deposisjon av støv langs veier er bare i liten grad undersøkt. 

Deposisjon av forurensninger på større skala (tørr og våt depo 

sisjon) har inngått som viktige deler av instituttets arbeide med 

langtransporterte forurensninger. 

Eksponering til luftforurensning for befolkningen i et område 

krever kartlegging både av forurensning og bevegelsesmønster. Det 

arbeides foreløpig mest med metodikk (spredningsmodeller) for å 

kartlegge forurensningsfeltet i de ulike domener (lokalt, urbant, 

regionalt). En slik kartlegging av eksponering er under utførelse 

for Oslo, på oppdrag fra SFT. Metodikker for eksponeringsberegninger 

er kjent fra utlandet. Både her, og når det gjelder sprednings 

beregninger, er tilpassing til lokale forhold nødvendige, og forbed 

ringer i metodikkene mulige. 

Måleteknisk har NILU arbeidet med utvikling av prøvetakings 

metodikk for flyktige PAR-forbindelser og andre flyktige organiske 

forbindelser (Thrane et al. 1981). 

SI, avd. for miljøkjemi 

Avdelingen har siden 1977 vært prosjektleder for PAR-prosjektet 

innen NMR, og har nå prosjektledelsen av MIL 2-prosjektet, også 

innen NMR (se kapittel 3). 

Av aktiviteter med spesiell tilknytning til trafikale forurens 

ninger, har det ved avdelingen vært arbeidet med påvisning av 

mutagen effekt av ekstrakter av partikler samlet på filter i 

bymiljø (Oslo), ved hjelp av Ames' test. Et forprosjekt ble 

utført i 1978, og et større prosjekt ble utført i Oslo i sam 

arbeid med NILU i 1979 (Alfheim et al. 1979), der variasjoner i 

mutagenitet og PAR-konsentrasjon ble satt i sammenheng med på 

virkning fra ulike kildetyper. En oppfølging av dette arbeidet 

pågår på SI (støttet av NTNF). 
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Avdelingen er innen MIL 2-prosjektet engasjert i følgende 

felter: 

testprogram (interkalibrering) av ulike prøvetakingsmetoder 

for organiske komponenter i omgivelsesluft 

fastlegging av utslippsfaktorer for PAH fra ulike kilder 

(hovedsakelig basert på data i litteraturen) 

karakterisering av mutagene forbindelser i utslippsprøver 

fra varmeproduserende anlegg 

atmosfærekjemiske reaksjoner mellom PAH og andre forurensnings 

komponenter som NO og SO (utføres i samarbeide med IVL 
X X 

i Gøteborg) . 

Flere av disse oppgavene har tilknytning til trafikale forurens 

ninger. 

Analyseteknisk påpekes at en gjerne vil komme videre i arbeidet 

med biologisk testing av lettflyktige organiske komponenter som 

benzen og aldehyder, som er miljØmessig viktige komponenter i 

bilutslipp. Ved avdelingen er det nylig utarbeidet en rapport 

for SFT som søker å oppsummere dagens viten vedrørende mutagener 

og potensielt kreftfremkallende stoffer i tettstedsluft (Alfheim, 

198 0) . 

Institutt for geofysikk, Universitetet i Oslo 

Instituttet arbeider med modeller for spredning og transformasjon, 

hovedsakelig fotokjemiske reaksjoner, på urban og regional skala 

Trafikkutslippet i tettsteder er en viktig kilde til primær 

komponentene NO og HC som er grunnlaget for fotokjemiske reak- x 
sjoner. Instituttets stratosfære-kjemiske arbeide (nedbryting av 

ozonlaget) tas ikke med i denne forbindelse. 

SINTEF, avd. for teknisk kjemi 

Denne avdeling har til nå ikke arbeidet spesifikt med trafikale 

forurensninger. Avdelingen har måle- og analyseteknisk kompetanse 

og kapasitet som kan utnyttes. Blant annet ved kartlegging av 

eksponering til forurensning, vil det være behov for personell 

båret utstyr til måling av individers ~ntegrerte eksponering. 
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Avdelingen er med i et fellesopplegg for inhalasjonstoksikologiske 

undersøkelser, sammen med Institutt for farmakologi og toksikologi, 

UiT og Institutt for biofysikk, NTH. Dette beskrives nærmere 

under "Forurensningers helsevirkning", kapittel 4.5. 

Avdelingens petrokjemi-gruppe har mulighet for å utføre under 

søkelser av relasjoner mellom drivstoffsammensetning og utslipp. 

Christian Michelsens institutt 

Instituttet har ingen aktiviteter igang på luftforurensnings 

siden som er direkte knyttet til trafikkforurensning. Instituttet 

har imidlertid ekspertise på generering og mikroanalyser av 

partikler, og aerosolfysikk generelt som kan tenkes utnyttet i 

et TF-program. 

Et planlagt prosjekt direkte knyttet til biltrafikk, er ut 

nyttelse av forstøvet, fast brennstoff i forbrenningsmotorer for 

biler. Prosjektet har sin bakgrunn i energiutnyttelse, men har 

også forurensningsaspekter. 

4.3 Vannforurensning 

NIVA 

NIVAs omfattende kartlegging og overvåking av norske vannressurser 

har i en viss utstrekning vært rettet mot forurensende stoffer 

som skriver seg fra trafikale utslipp. En har vel ansett andre 

kilder til vannforurensning som mer betydningsfulle. Imidlertid 

er bly et av de tungmetaller som er viet oppmerksomhet, både i 

drikkevannsforekomster og andre vannsystemer. Det er også fore 

tatt en viss kartlegging av tilførsler av organiske mikrofor 

urensninger (PAH) til vannforekomster (Berglund et al. 1980). 

Trafikale kilder er bare en av mange kildegrupper her. 

Instituttet arbeider med et prosjekt for Vegdirektoratet som er 

direkte trafikkrelatert: Analyse av mengde og sammensetning av 

forurensning i avrenning fra veibaner og deponert støv langs 
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veier (Lygren, 1981). Prøver tas langs ny trase av E6 i Jessheim, 

og analysene omfatter bl.a. PAH, totalt organisk karbon (TOC) og 

tungmetaller som Pb, Cd, Cu og Zn. I dette prosjekt er søkt et 

samarbeide med SIFF, sanitærkjemisk avdeling og med SI. 

Videre planer for dette prosjektet innkluderer bl.a. undersøkelse 

av en vannforekomst som ligger tett inntil motorvei, der en vil 

se på transport og sedimentasjon i resipienten av materiale 

som skriver seg fra veien og trafikken. 

NIVA er sekretariat for NTNFs utvalg av drikkevannsforskning. 

Når det gjelder drikkevannskvalitet, påvirkning på denne fra 

trafikale utslipp, og nødvendig forskningsinnsats på dette felt, 

henvises til det utvalgets handlingsprogram for 1981-85 (NTNF, 

1981). 

Institutt for vassbygging, NTH 

Instituttet arbeider med problemstillingen forurenset overvann 

i byområder. Det er utført et arbeide med karakterisering av 

kvaliteten av avrenningsvann fra veier i et byområde (Trondheim), 

sett i relasjon til trafikkmengde og en rekke andre parametre 

(Reinertsen 1981). Instituttet vil bearbeide arbeidsfeltet videre 

med henblikk bl.a. på å utarbeide metodikk for undersøkelse av 

mengde og kvalitet av overvann i byområder. 

Institutt for marin biokjemi, NTH 

Instituttet bearbeider ikke for tiden prosjekter med direkte 

tilknytning til trafikkforurensninger. Instituttet har kapasitet 

på kjemiske og biologiske analyser av vann og organismer i vann, 

blant annet toksisitetstester ved bruk av algekulturer. Dette har 

betydning for vurderingen av eventuell toksisk effekt på organ 

ismer i vann av forurensende stoffer som stammer fra biltrafikk, 

og hvilke endringer i Økosystemer, av betydning for forurens 

ningseksponering, som dette måtte resultere i. 
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NHK, arbeidsgruppe for urbanhydrologi 

Forurensning av avrenningsvann (overvann) i byområder behandles 

som en spesiell problemstilling av Norsk hydrologisk komite (NHK), 

arbeidsgruppe for urbanhydrologi. På nordisk plan er det 

samarbeid innen Koordineringskomiteen for hydrologi i Norden, 

faggruppe Urban hydrologi. Denne faggruppen arrangerer i høst 

(høsten 1981) to nordiske seminarer, i Trondheim om "Forurensninger 

i overvann" og i Aalborg om "Belastning, transport, avsetning og 

effekt av regnavledning i resipienter". 

Forurensning av urbant overvann har en klar tilknytning til 

trafikale forurensninger. NHK's urbanhydrologiske komite har 

under utgivelse en rapport om status og behov for videre 

norske urbanhydrologiske undersøkelser og forskning (Norsk urban 

hydrologisk komite, 1981) der norsk og internasjonal aktivitet 

på feltet er oppsummert. En henviser til arbeidsgruppens anbe 

falinger når det gjelder forskningsbehov av forurensnings 

aspektene. De omfatter bl.a: 

- Forurensningsmessige aspekter ved snødeponier 

- Mikroforurensninger i overvann 

Statens institutt for folkehelse (SIFF), Sanitærkjemisk avd. 

Avdelingen gjør rutineundersøkelser av kvaliteten av norsk drikke 

vann. Bly og andre trafikkrelaterte komponenter inngår ikke i 

det rutinemessige analyseopplegg. Det utføres dog i noen grad 

blyanalyser i drikkevannsreservoirer. Også enkelte analyser av 

PAH i drikkevann er utført. 

4.4 Forurensningers helsevirkning 

En lang rekke institusjoner i Norge arbeider med oppgaver som har 

sammenheng med forurensningers virkning på menneskers helse. I 

forbindelse med NTNFs utredning ''Energi og forurensning" (NTNF 

1980) ble det utarbeidet et bilag som spesielt behandlet helse 

effekter av forurensninger fra energiproduksjon (Aune, 1980). 

I bilaget listes de aktuelle forskningsinstitusjoner med be- 
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skrivelse av deres aktiviteter på området. En har da begrenset 

seg til hovedsakelig å se på helseeffekter av luftforurensninger. 

Eksponering til trafikale forurensninger skjer sannsynligvis 

hovedsakelig via luft, slik at dette i første omgang kan være 

en rimelig avgrensing. Det henvises til den omtalte rapport 

for beskrivelse av aktiviteter, men institusjoner som er nevnt 

listes her, i den rekkefølge de beskrives i rapporten: 

- UiO, Hygienisk institutt 

- UiO, Det medisinske fakultet 

- Yrkeshygienisk institutt, Oslo 

- SI, Oslo 

- SIFF, Toksikologisk avdeling, Oslo 

- Norsk Hydros institutt for kreftforskning 

- Genetisk avdeling 

- Laboratorium for yrkesbetinget kreft og karsinogenese- 

forskning 

- Telemark sentralsykehus, Yrkesmedisinsk avdeling 

- UiB 

- UNIT, Institutt for farmakologi og toksikologi (INFATU) 

- UNIT, Patologisk avdeling, Regionsykehuset/ Botanisk 

institutt, NLHT 

- UNIT, Botanisk institutt 

- UNIT, Institutt for biofysikk, NTH 

- SINTEF, Avdeling for teknisk kjemi. 

Fra samtaler med enkeltpersoner ved institusjonene kan 

følgende nyutviklinger og prosjekter med relevans til trafikale 

forurensninger noteres: 

Samarbeide om biologisk testing av trafikale forurensninger 

Som beskrevet i kapittel 3, er et forprosjekt med tittel "Luft 

forurensninger og kreft" i gang på initiativ fra SFT, der en 

rekke institusjoner samarbeider om et fellesopplegg med biologisk 

testing av prøver av partikler samlet ved NILUs overvåkingssta 

sjon for biltrafikkforurensninger i St.Olavs gate i Oslo. 
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Hovedkilden til partikler ved denne målestasjonen er åpenbart 

trafikale utslipp. Hensikten med forundersøkelsen er å komme fram 

til hvilken kombinasjon av biologiske korttids-tester som mest 

hensiktsmessig skal benyttes i den videregående, mer omfattende 

undersøkelse for å vurdere ulike forurensningstypers betydning 

ved utviklingen av lungekreft. 

Følgende institusjoner (i vilkårlig rekkefølge) er med i for 

undersøkelsen: 

Laboratorium for miljø- og yrkesbetinget kreft ved Radiumhospitalet 

Avdeling for genetikk ved Radiumhospitalet 

Toksikologisk avdeling ved SIFF 

Institutt for klinisk biokjemi ved UiO 

Institutt for medisinsk genetikk ved UiO 

Institutt for mikrobiologi ved Odontologisk fakultet, UiO 

Institutt for patologi ved Rikshospitalet, UiO 

SI 

NILU 

INFATO/Biofysikk, NTH/SINTEF, avd. teknisk kjemi i Trondheim 

Denne konstellasjon av institusjoner har gått sammen i et felles 

forsknings- og undervisningsopplegg i industriell toksikologi. 

Gruppen har mulighet for undersøkelse av ulike forurensningstyper, 

også trafikale forurensinger, i et integrert opplegg som 

inkluderer dyreeksperimenter (inhalasjonsforsøk), testing av 

ekstrakter i cellesystemer og kjemisk karakterisering av for 

urensningen. Gruppen er også interessert i videre oppbygging av 

kompetanse i å utføre sammenlignende helserisiko-analyser av 

ulike former for tiltak. 

Yrkeshygienisk institutt, Oslo 

Instituttet arbeider med vurdering av den belastning som enkelte 

yrkesgrupper får fra trafikale forurensninger. Det er arbeidet med 

stoffer som bly, benzen og asbest (fra bremsebånd). Undersøkte 

yrkesgrupper har blant annet vært gatefeiere, sjåfører og arbeidere 

på bilverksteder og bensinstasjoner. 
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Instituttets arbeide med forurensning på arbeidsplasser generelt 

gir bakgrunn for å vurdere befolkningens eksponering til bilav 

gasser mot den forurensningseksponering en har på arbeidsplasser. 

4.5 støy 

Forskning og utredning på veitrafikkstøy utføres i Norge hoved 

sakelig ved følgende institusjoner: 

- Akustisk laboratorium, SINTEF 

- TØI 

- Støyseksjonen, Oslo helseråd 

- Norsk byggforskningsinstitutt. 

Totalt sett arbeides blant annet med støygenerering fra kjøretøy, 

støykartlegging, utvikling av metodikk for beregning av støy og 

vurdering av virkninger av støy, studier av fysiologiske virk 

ninger av støy, og av virkninger av tiltak som støyskjermer, 

fasadeisolering, tungtrafikktraseer. 

4.6 Trafikkteknikk 

Transportøkonomisk institutt, Oslo 

Trafikkens fordeling over et tettstedsområde, trafikkavviklingen, 

bilisters kjørevaner og andre trafikkmessige forhold har stor 

betydning for utslippet av forurensninger. Et viktig arbeids 

felt på TØI er analyse av trafikktekniske tiltak for å redusere 

problemer, f.eks. forurensning, som følger av trafikken i tett 

steder (Granquist 1979). Instituttet arbeider nå med følgende 

oppgaver, finansiert av SFT, som har direkte tilknytning til 

trafikale luftforurensninger: 

- Undersøkelse av andelen av biler med kald motor i Oslo-området 

(Grov, 1981). Dette har betydning for størrelsen av samlet 

forurensningsutslipp (ved kaldstart er utslippet vesentlig 

større enn ved kjøring med varm motor). 

- Vurdere kostnad- nytteeffekt forurensningsmessig ved trafikk 

tiltak som reduserer eller fordeler trafikken. Case-study for 

Oslo. En Ønsker å gjøre en tilsvarende undersøkelse for en 

mindre norsk by. 
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TØis initiativ til å sette igang et forskningsprogram om "By 

trafikk og helse'' er nevnt i innledningen, side 13, (Nielsen, 1981). 

Institutt for samferdselsteknikk, NTH 

Instituttet er interessert i de forurensningsmessige sider ved 

vegtrafikken, og har tidligere utarbeidet prosjektforslag overfor 

NTNF, blant annet med siktemål å studere utslippets variasjoner 

med endringer i trafikkparametre på grunn av trafikktekniske til 

tak. Forøvrig arbeider instituttet blant annet med veivalgmodeller 

for beregning av trafikkfordeling i gatenett der ulike trafikk 

tekniske tiltak påsettes. Dette er viktig for vurdering av den 

forurensningsmessige effekt som trafikktekniske tiltak kan gi. 

NIBR 

NIBR er invoivert_ sammen med TØI og firma Asplan i prøve 

prosjekter på trafikksanering som er satt i gang flere steder 

i landet, med bakgrunn i Norsk Veiplan II - arbeidet. Før- og 

etterundersøkelse av miljøbelastningen (før og etter gjennomført 

sanering) skal utføres. 

Forøvrig kommer miljøaspekter ved trafikken ofte inn i insti 

tuttets arbeide med tettstedsproblemer og -planlegging. I et 

byforbedringsprosjekt, der instituttet samarbeider med arbeids 

grupper av beboere i områdene prosjektet omfatter, kommer de 

miljømessige sider av biltrafikken sentralt inn i bildet. 

5 KRITERIA FOR FORSKNINGSBEHOV 

Behovet for forskning i Norge på trafikale forurensninger gis av 

de problemer forurensningen fra trafikken skaper. Det gjelder 

generelle problemer som også opptrer i andre land og tettsteder 

med tilsvarende omfang av trafikk, og det gjelder problemer som 

er spesielle for Norge og en del andre land. 

Behovet for forskning i Norge må alltid ses på bakgrunn av det som 

foregår internasjonalt. Resultater fra andre land kan bare i be 

grenset grad overføres direkte på grunn av spesifikke lokale 
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forhold. Mye av den grunnleggende forskning vil derfor som oftest 

skje i andre land, men nødvendig forskning for å kunne benytte og 

overføre data må skje i Norge og de andre nordiske land. Kravet 

om å basere norsk forskning på kunnskap som er ajour med det som 

skjer internasjonalt, er generelt, og gjelder også for trafikk 

forurensninger. 

Beskrivelsen i kapittel 3 og 4 viser at det pr idag er ganske stor 

aktivitet på de ulike arbeidsfelt av trafikkforurensninger i Norge, 

Sverige og på nordisk basis. Andre land har også en betydelig 

aktivitet som ikke er beskrevet spesifikt her, men som ofte 

representerer grunnlaget for de norske og nordiske aktiviteter. På 

nordisk basis har NMR vært aktiv til å søke å koordinere nordisk 

forskning på dette området. 

Et NTNF-program på trafikkforurensninger må orientere seg i 

forhold til de pågående aktiviteter, og gå inn der det er viktig 

at innsatsen totalt sett Økes. Som bakgrunn for klassifisering og 

prioritering av forskningsbehov på ulike arbeidsområder, vil det 

være nyttig å sette opp kriteria for forskningsbehovet, kriteria 

som er basert på forurensnings- og kunnskapssituasjonen i dag, 

og forøvrig på de ulike formål som forskning på feltet har. 

I dag synes situasjonen å være at biltrafikken i våre tettsteder 

skaper problemer som er åpenbare, og som i seg selv er dokumentert 

slik at det rettferdiggjør tiltak på ulike nivå. I tillegg 

til trafikkulykkene, er lokale støy- og forurensningsproblemer 

åpenbare. Problemene er lett beskrivbare med myke parametre, som 

opplevelse av ubehag og forstyrrelse, og også med harde parametre, 

som overskridelse av grenseverdier for støy og forurensning. For 

disse problemer er forskning nødvendig for å finne fram til ulike 

former for tiltak, estimere den reelle virkning av tiltak 

og å sette tiltakene inn i en samfunnsøkonomisk sammenheng. 

Situasjonen i dag er også at man er usikre på de langtidsvirkninger 

som befolkningens eksponering til trafikkforurensninger totalt 

kan gi, selv om de grenseverdier som idag er gitt overholdes. Her 

går man ut over de problemer som er lokalisert til gaten, og må 
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se på den totale eksponering til forurensning. Dersom det viser 

seg at langtidsvirkningene fra trafikkforurensninger har helse 

messig betydning, kan dette nødvendiggjøre tiltak av vesentlig 

større omfang enn de som skal til for å løse de lokale problemer 

spesifikt. Kravet til dokumentasjon av virkninger blir derfor 

også større. Når det gjelder langtidsvirkninger av totalekspo 

neringen er det derfor behov for å skaffe tilveie et bedre 

grunnlag for vurdering. 

Forskning på trafikkforurensninger har også et kompetanse 

aspekt. Behovet for å være på linje med kunnskapssituasjonen 

internasjonalt og ha mulighet og kapasitet til å bearbeide nye 

problemer på et tidlig tidspunkt, er alltid tilstede. Likeså 

har forskningen et undervisningsaspekt. 

Følgende kriteria for forskning i Norge på trafikkforurensninger 

kan derved settes opp: 

1. Langtidsvirkninger 

Forskning som bidrar til å klarlegge langtidsvirkningen av 

befolkningens totaleksponering til trafikkforurensninger. 

Noen elementer her er: 

•datagrunnlagfor totaleksponering, og spesifisering av bidrag 

fra biltrafikk i forhold til andre kilder, innendørs miljø, 

arbeidsmiljø, etc. 

•grunnlag for vurdering av relative bidrag til eksponeringen 

fra luft, vann og føde (materialstrømanalyser, 

Økosystemmodeller). 

• kompetanse i vurdering av betydningen av eksponeringen. 

•måteteknisk og analytisk kompetanse for bestemmelse av 

eksponering. 

2. Tiltaksorientert 

Forskning som bidrar til å løse de lokale forurensningsproblemer 

som biltrafikken medfører. Omfatter kortsiktige og langsiktige 

løsninger. Her må ulike problemer ses i sammenheng, i hovedsak 

forurensning,· stø~, tr~Iikksikkerhet. 
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Noen elementer her er: 

-trafikktekniske tiltak, og grunnlag for å vurdere effekten 

av disse i form av reduserte lokale problemer. 

•ulike motortekniske og drivstofftekniske løsninger for 

redusert utslipp. 

•problemrettedeundersøkelser av spesifikke tiltak (f.eks. 

virkning/kostnad). Eksempler er skjermer/fasadeisolering mot 

støybelastning. 

* konsekvensanalyser, f.eks. av ulike transportsystemer i tett 

områder. 

3. Opprettholdelse av kompetanse- og undervisningsnivå 

Forskning ved enkeltinstitusjoner som er nødvendig for eller 

bidrar til å opprettholde kompetansenivået på ulike arbeids 

felt, og forskning som bidrar til at forurensningsproblematikken 

dekkes på et tilstrekkelig hØyt nivå i undervisningen innen de 

ulike arbeids/fag-felter. 

6 ELEMENTER I ET NTNF FORSKNINGSPROGRAM OM· TRAFIKKFOR 

URENSNINGER 

I et forskningsprogram for trafikkforurensninger er det ønskelig 

med aktivitet på de forskjellige arbeidsfelter som er beskrevet 

i kapittel 4. Likeledes er det, for en effektiv utnytting av for 

skningsressurser, nødvendig å orientere seg i forhold til de på 

gående program som er beskrevet i kapittel 3 og 4. 

NTNFs trafikkprogram bØr derfor planlegges i ,samarbeide med bl.a. 

SFT, som står sentralt i myndighetenes arbeide med dokumentasjon 

av biltrafikkens forurensningsmessige virkninger og arbeide med 

tiltak. Også Vegdirektoratet bør trekkes inn, spesielt når det 

gjelder trafikkstøy. 

Anbefalingene fra følgende komiteer kan benyttes som en del av 

grunnlaget for å prioritere forskningsbehov: 
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- NTNFs utredning om energi og forurensninger, 1980 

- NTNFs 5-årsplan 1981-85 for området miljøgifter. 

- NTNFs drikkevannsutredning, 1981 

- NHKs utredning om behov for urbanhydrologisk forskning, 1981. 

- Nordisk trafikbullerseminars anbefalinger om videre arbeide 

på biltrafikkstøy, 1980. 

I det følgende trekkes fram en del sentrale problemstillinger 

som en mener bør vurderes av NTNF. 

1. Forskning relatert til langtidsvirkninger av trafikkfor 

urensninger. 

Disse er relatert til forurensnings- og eksponeringssituasjonen 

i Norge. Det omfanget langtidsvirkninger vil kunne ha i Norge, 

må utredes i Norge, basert på resultater av norsk og interna 

sjonal forskning. En litteraturundersøkelse rettet mot langtids 

virkninger av trafikkforurensning, og undersøkelse av opp 

fatninger hos andre lands forskningsmiljøer og myndigheter ved 

rørende langtidsvirkninger,,bør gjennomføres, i den grad en slik 

studie ikke allerede foreligger her i landet. 

Den helt sentrale problemstillingen her er å kunne kvantifisere 

befolknihgens eksponering til den blanding av forurensnings 

komponenter som trafikale utslipp gir via luft, vann og føde, 

og se denne i forhold til eksponeringen fra andre kilder. 

Viktige delområder er: 

- karakterisering av utslipp, spesielt mikrokomponenter 

- modeller for spredning i miljø, avrenning, avsetning 

- transformasjoner i atmosfæren 

- metodikk for prøvetaking/analyse, innklusive biologiske 

testmetoder 

- opptak i organismen fra luft, vann og føde 

- datagrunnlag for eksponering 

- toksikologisk vurderingsgrunnlag. 
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På alle disse delområder foregår aktivitet i Norge, Sverige 

og andre land. Videre utvikling vil i stor grad måtte skje 

på et hØyt kompetansenivå. 

Kartleggingen i Oslo av eksponering til luftforurensninger, 

som utføres av SFT og NILU er en start på arbeidet med kart 

legging av eksponering fra luft. 

Andre større program som i stor grad behandler enkelte eller flere 

av disse problemstillinger er: 

- NMR MIL 2- og MIL 4-prosjekter 

- Sveriges "tatortsprosjekt" 

- SFTs "Luftforurensninger og kreft" - prosjekt 

Spesifikke problemstillinger i tilknytning til vurdering av 

langtidseffekter, der datagrunnlaget bør forbedres, synes å 

være: 

- Karakterisering av organiske mikroforurensninger i utslipp, 

deres variasjon med kjøretøytype, kjøreforhold etc. 

- Eksponeringskartlegging i luft, herunder forbedring av 

spredningsmodeller, transformasjonsmodeller, modeller for 

befolkningsfordeling. 

- Avrenning fra veier, urbane områder. 

Betydningen av spredningen i vann og gjennom nærings 

kjeden, av bilforurensningskomponenter, kanskje spesielt 

organiske mikroforurensninger. 

Det er sannsynligvis mulighetene for en toksikologisk vurdering 

av eksponeringsdataene som vil begrense, og som bør bestemme, 

hvor detaljert en bør gå til verks i eksponeringskartleggingen. 

Det er behov for at en tverrfaglig gruppe, i samarbeid med de 

nevnte fagmyndigheter, vurderer behovet for innsats fra NTNF 

i denne problemstillingen. NTNF kan enten ta opp problemstillingen 

i sin bredde, eller finansiere avgrensede enkeltprosjekter som 
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utfyller og Øker innsatsen på viktige områder, og samtidig er 

kompetansefremmende for institusjonene. 

2. Tiltaksorientert forskning 

Tiltak mot trafikkforurensninger og -støy omfatter hoved 

sakelig: 

- trafikktekniske tiltak 

- motortekniske tiltak 

- drivstofftekniske tiltak 

- fysiske tiltak for 

reduksjon av eksponering 

regulering av trafikk i enkelt- 

gater, trafikksanering, etc. 

alternative transportsystemer, 

etc. 

motormodifikasjoner 

ettermonterbare komponenter 

regulering av motor/forbrenning 

for å optimalisere forbrennings 

betingelser, etc. 

sammensetning av bensin og diesel 

olje 

alternative drivstoffer 

hybriddrift, etc. 

støyskjermer 

fasadeisolering 

filtrert ventilasjon av boliger. 

Disse ulike tiltak, deres muligheter i praksis, sammenligninger 

og kostnader vurderes av fagmyndighetene SFT og Vegdirektoratet 

i samarbeid med en rekke forskningsinstitusjoner. NTNF bør 

vurdere på hvilke felter her det er naturlig at NTNF kommer 

inn med forskningsinnsats. 

En tverrfaglig sammensatt gruppe kan gjøre dette i samarbeide 

med de nevnte fagmyndigheter. NTNFs forskningsinnsats her bØr 

være kompetanseoppbyggende for de enkelte institusjoner, og 

i stor grad være metodeorientert, slik at fagmiljøene kan 

gi fagmyndighetene grunnlag for sin avveining mellom virkemidler. 

Ved vurdering av nytten av tiltakene, bør trivselaspektene 

(redusert støy, lukt og nedsmussing, visuelle forhold) blir 

tillagt vekt. 
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Ved flere firmaer for konsulent- og rådgivningstjenester på 

trafikk- og samfunnsplanleggingssektoren finnes ekspertise 

på planlegging og praktiske konsekvenser av tiltak som bl.a. 

fører til redusert miljøbelastning fra trafikk. Her finnes 

også praktisk kunnskap om hvilke resultater en i praksis 

kan vente fra ulike tiltaksformer. Gruppen bør vurdere denne 

kunnskap nærmere, og også fordelen av å dra nytte av den 

i sitt arbeide. 
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<1epr->.rt erne nt et l,Ol!GE LJ C RESOJ .l];:J O~! 

~tatsrådsak nr. 

OPPRETTELSE AV ET INTERDEPARTEMENTALT SAMARBEIDS 
UTVALG FOR A VURDERE TILTAK T·~OT ~ORURENSNING FRA 
VEITRAFIKK 

1. INNLEDNING 

Skadelige virknin~er på helse og milj¢ fra forurens 
ning fo~bundet med veitrafikk er ~jenstand -for be 
tydelig oppmerksomhet i en rekke land OR interna 
sjonale organisasjoner. 

Nyere norske unders¢kelser viser at konsentrasjoner 
av luftforurensninger fra veitrafikk flere steder 
overskrider normer-fastsatt i andre land. Det 
ventes en økning i veitrafikk i de nærmeste år. 
Aktive tiltak er nå n¢dvendige for å s¢ke & unngå 
eventuelle helseskadelige forhold, og forebye~e 
helse- og milj¢skade i den videre utviklin~. 

ForurensninV,er fra veitrafikk reiser sp¢rsmål som 
h¢rer under flere departementers saksområde. 
Problemer i forbindelse med forurensning fra vei 
trafikk må angripes med en bred tverrfaglig innsats. 
~et foreslås derfor opprettet et interdepartemen 
talt samarbeidsutvalg for å dekke behovet for en 
samlet faglig vurdering og bedret ~runnlag for 
koordinerin~ av offentlige tiltak. Utvalget ble 
bebudet i St.meld nr. 44 (1975-76) om tiltai mot 
forurensninger. 

2. FORURENSNINGSPROBLEMER I FORBINDELSE MED VEI- 
TRAFIKK· 

Direkte utslipp av forurensnin~er fra kj¢ret¢y 

I St.meld~ nr. 44 (1975-76) Tiltak not forurens 
ninger er det gitt en nærmere oversikt over for 
urensningsproblemene forbundet med veitrafikk. 

Det vises der til at enkelte utenlandske normer for 
karbonrnonoksyd (CO), nitro~endioksyd (NO,) og bly 
ofte overskrides i norske bygater, at hytlrokarboner 
(HC) i avgassene antas å representere kreftfare, og 
at også s~ovelforbindelser.oe st¢vpartikler har 
betydning som forurensninger. Kombinasjoner av 
ulike nitrogenholdige ~asser oe hydrokarboner kan 
under visse forhold f¢re til fotokjemisk smog. 
Et måleprosjekt ved Norsk institutt for luftforsk 
ning bekrefter at utslipp fra biler er en betydelig 
kilde til luftforurensning. 
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Ut.v a Lr-e t ska) .frcr:•nP. rorslnr: til n t.at.Li r;e t r J t ak 
for bekjempelse av forurensninrr i forbindelse med 
veitrafikk. He r-u nd e r- a k a I u t va Lrre t : . 

- holde·sef orientert om problemene 
- holde seg orientert om norsk Of. utenlandsk forsk- 

nine or, utredninP, nå omrndet 
- holde see orientert om nasjonale o~ internasjonale 

tiltak 
- vurdere behov for tiltak, o~ prioritering av disse 
- analysere alternative·tiltak, for eksempel p& om- 

rådene: · 
- reduksjon av utslipp 
- trafikkre~ulering 
- annen påvirknine på bruken av kj¢ret¢y 
- arealplanlegging 
- informasjon 
- forskning og utrednine 

- foreslå.hensiktsmessige virkemidler 
- analysere administrative oe. or~anisatoriske behov 
- gj¢re rede for forventede konsekvenser av fore- 

slåtte tiltak, særlig hva angår: 
- redusert påvirkning av helse eller milj¢ 
- tekniske forhold 
- kostnadene ved de foreslåtte tiltakene 
- samferdsel 
- ressursforvaltning 
- sysselsetting og næringspolitikk 
- regionalpolitikk. 

Hovedvekten i utvalgets arbeid skal legges på tiltak 
som kan redusere helseskader (båqe i o~ utenfor 
kj¢ret¢y) og milj¢forstyrrelse særlig fra forurens 
ning som har sammenheng med kj¢ret¢yets konstruk 
sjon, drivstoff eller energikilde, under normal· 
drift. . 

Utvalget kan også vurdere tiltak so~ kan redusere 
avfallsproblem ved utran~ering av kj¢ret¢y o~ for 
bedre mulighetene for resirkulering av slikt avfall. 

Problemer i forbindelse med arbeidsmilj¢sp¢rsmål, 
foru~ensning fra faste anlegg med tilknytning til 
veitrafikk og systemer for håndtering av avfall 
som skyldes veitrafikk, skal i utgangspunktet ikke 
taa opp av utval~et. I den utstrekning utvalgets 
forslag får innvirkning på de forurensningspro 
blemer som er nevnt ovenfor, må disse vurderes 
av utvalget i samarbeid med vedkommende myndighet. 

Utvalget skal heller ikke ha som mandat å fremme 
forslag til hvordan veitrafikkst¢y skal reduseres. 
Dette er sp¢rsmål som det interdepartementale 
st¢yutvalget, oppnevnt i mai 1975 skal arbeide 
med. Flere .av de aktuelle-tiltak for å redusere 
veitrafikkst¢y, f.eks. trafikkreeulering, omlegglng 
av veier og en hensiktsmessi~ arealplanleggin~, vil 
også være aktuelle tiltak for~ redusere ulempene 
som f¢1ger med ~assutslipp fra rnotorkj¢ret¢y. 
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/ndr-c k i Lcle r- ti) for-urt~1,snir1i~er fl"~ veit1•~_:fi1•:l: 

~ekanisk slitasje "ir opphav til p~rtikJer ~v ~or 
skjellir:. art. /lsbeststtJlv, c om kan v=r e k r-e J't f'r-err= 
kallende, av!is fra bre□seb~nd. Fr2 kontakten 
mellom hjul o~ veidekke ~v~is asfalt-, mineral- ou 
~um□ipartikler. ·Saltin~ av veier pf vinterf¢re, or. 
spr¢ytin~ med kalsiumklorid for-~ dempe veistøv kan 
også medf¢re ulike forurinsnin~sproblemer. 

Forurensnin~ fra virksomhet omkrinf nroduksjon, 
vedlikehold o~ drift av kjøret¢y 

Forurensning ved utslipp av olje, brennstoff og 
vaskemidler fra verksteder, bensinstasjoner og annen 
stasjonær virksomhet medf¢rer forurensningsproblemer. 
I tillegg kemner arbeidsmilj¢problemer som kan opp 
stå vea slike virksomheter. 

Avra·11sproblem 

Utrangerte l~j Øret¢y meåf¢rer betydelige avfallspro 
blemer. I samsvar med Stortingets vedtak av 
9. mai 1977 vedr¢rende St.prp. nr. 148 (1976-77), 
jfr. Innst.S.nr. 326 er det under etablering et 
landsomfattende system for rnottakinG o~ behandling 

, av utranherte biler og annet ~etallskrap. 

Annet avfall fra kjøret¢y, som spillolje, batterier, 
m.m. vil bli-tatt hånd om rjennom opprettelsen av 
det landsomfattende systemet med oppsamlingsplasser 
for problemavfall. Milj¢verndepartementet har an 
svaret for gjennomf¢ringen av disse tiltakene. 

St¢y 
- 

I -St.meld. nr. 50 (1976-77) om tiltak mot st¢y er_ 
det 8itt en oversikt over st¢yproblemene som fØl~er 
av veitrafikk. ~oretatte bere~ninger viser at ~er 
enn 500.000 mennesker bor i omr~der med utend¢rs 
veist¢y sorr. overstiger 60 dB(A). I stortingsmeld 
ingen~er det lagt opp et handlingsprogram for tiltak 
mot st¢y. Det er der forutsatt at det interdeparte 
mentale st¢yutvalg som ble nedsatt av Regjerin~en i 
mai 1975 skal fortsette som et fast utvalg for åta 
initiativ til statlige tiltak for å bekjempe st¢y. 
og samordne de forskjellige ~yndigheters arbeid med 
st¢ysp¢rsmål. 

3. OPPRETTELSE AV ET INTEP.DEPARTEt-!ENTALT SAMARBEIDS 
UTVALG FOR A VURDERE TILTAK MOT FORURENSNING FRA 
VEITRAFIKK - MANDAT 

O□ utvalgets arbeidsoppgaver vil ~iljØverndeparte 
•Mentet bemerke: 
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'I'iltn~ for :0 m i nz k e I'o r-u r-e n s n i nr-c ne ~rn ve i t r-n t' i k l.c n 
J:an o.rrsf; v i rk e .i nn r-:'.' ~t~:,·forholdene. ':P.t f0rut 
settes derfor rit gtiivutv:i-Jrret Of'? ve i t r a r i kj.-u'or-u r cus. 
nf ne s ut va Lr-e t ho loer nær l=on t ak t , o~ Rt c e to ut 
val~ene le~~er op~ sitt ~rheid o~ ~n hensiktsmessi~ 
måte som ~j~r det muli~ ~ samordne tiltak for~ re 
dusere st¢y og tiltak for A redusere andre !ormer 
for forurensninger fra vei~rafikk.· Det kan ·senere 
vise seg ¢nskel{g at bi.lforurensnin?sutyal~et e~~a 
sjerer se~ sterkere med st¢yproblemene. Milj¢vern 
departementet kan da endre utval~ets mandat p~ dette 
punkt. 

I sitt arbeid skal utvalr,et være særskilt oppmerk 
som på hvilken innvirkning de foreslåtte tiltakene 
vil ha på energiforbruket, og skal s¢rge f~r at 
tiltakene i så henseende blir samordnet med Regjer 
ingens energi¢konomiseringspolitikk. Dersom utvalget 
kommer til at det er ~nskelig å utrede bruken av 
avgifter som virkemiddel for I redusere forurensning 
ene, forutsettes det at utval~et tar dette spørsmålet 
opp med departementet, slik· at en kan finne fr~m til 
en hensiktsmessig arbeidsform. 

Utvalget skal bistå Milj¢verndepartementet i sp¢rsmål 
vedr¢rende forurensning fra veitrafikk og skal frem 
legge sine forsla~ for dette departement. 
Prioritering av utval~ets opp~aver skal skje i 
samrld med departementet. 

Utvalget skal fremlegCTe en rapport med forel¢pige 
vurderinger o~ et p~o~ram for sin videre virksom 
het innen 1. mars 1973. 

4. UTVALGETS SAMMENSETNING 

I St.meld. nr. 44 (1975-76) er det fastslått 
~t Milj¢verndepartementet har til oppgave å trekk~ 
opp målsettinger, ta initiativ til tiltak og stå - 
for n¢dvendig samordnin5 når det gjelder vei 
trafikkforurensning. ren praktiske gjennomf¢rineen 
av tiltak mot forurensning fra veitrafikk vil i 
mange tilfeller være en oppgave for samferdsels 
myndighetene. Utvalget skal bistå Milj¢verndeparte 
mentet og være et organ for samoråning av de ber¢rte 
myndigheters innsats for å redusere forurensningene 
fra veitrafikk. Formannen for utvalget b¢r derfor 
være knyttet til Milj¢verndepartementet. Statens 
forurensningstilsyn b¢r stå for sekretariatsfunksjonen. 
I tillegg b¢r Samferdselsdepartementet, Statens foru 
rensningstilsyn og Veidirektoratet være representert i 
utvalget. På grunn av de helsemessige virkningene av 
forurensning fra veitrafikk, b¢r o~så Sosialdepartemente~ 
være representert. 

Foruten-utvalgets vanlige medlemmer, b¢r utval~et 
bestå av oppnevnte sakkyndige innen ·områdene luft 
forurensning, kj¢ret¢yteknikk o~ medisin/ milj¢ 
toksikologi. Utvalget vil etter dette få ialt 
8 medlemmer. Det b¢r oppnevnes varamedlemmer. 
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u t.s t r-ekn t o « c"'t e r' he n s i k t s n=e s t > 1::-::. ::::-eprPsr.11t::.ntf)r I'o r 

disse institusjor.c::- d o l t a i \:tv2.l.::;Plf~ ar-be i o , 

Spørsmålet orr, i;odt['.:jør.::>}sp til u t v a l ge t.s !TledlPr.ir.Pr '\'.:'.: 
sek r'o ter vi I bli tatt ~p~ med ?or-bruke!'- o5 adm i.n t s t ra 
sjonsdepartementPt. J den ired det er muli.e, ~kal 
u t v a l.g e t s u t gd f t e r: t.I I S3.kk~/ndie; h j e Lp og u t r e dn i ng 
dekkes over a~partementen~s budsjettPr. 

Utvalgets f'unk s jo n s tLd bør v,.ere tidsbee:r0nsPt, fnrP 
løpig til 2 år. 

MiljøverndPpartf:'mPntet 

t i 1 r i➔ :·: 

Let o ppn e vne s e t .i n t.e r-d e pa r-t emen t a I t s ama r-be t d su t v a l g , 
med f'u nk s j c n s t i d f'o r-e Lø pi g inntil l. s e p t embe r 1979, 

· for å vurdert': til tak mot f o r n ren sn i nj; fra VP.i t r-af i kk , 
me c f'o Lg e nrt= s ammen s e t n I ng : 

Byråsjef Ragnhild Kros~havn, ~il~0vPrnd8partPrnPnt~t, 
f o rmann 
(varamedlem overingeniør Leiv Landro, Miljøv~rnd0p2rte 
mentet) 
Underdirektør Anna Ea le, Sarnf'e rd el sd epartementet 
(varamedlem byråsjef Aksel Bruun, S2.mfer-dselsdeparte 
mentet) 

Lege Bjørn Bakke, Sosialdepartemøntet 
(v az-amed l em biokjemiker 'I'o i-e Aune, So s Le Ld e pa r-t emen t.e t ) 
Av d e Lt n gnd l r-ek t ø r- .Jo hn Ha t Li ng , St a te n s forurensnin~s 
tilsyn 
(varamedlem avJelingsingeniør Sie;rid Louise Bjørnstad, 
Statens forurensningstilsyn) 
Avd e lingsine;eni ør .J. A. !-::yhre, Vegd i -rektoratet 
( v a r-ame d Lern av d e Ld nge i n gen i.ar- Han s A. Kvam, 
Vegdirektoratet) 

· Forsker Steinar Larssen (faeornrå1e luftforurensning) 

Avd e Lt rrg s i ngen Lø'r Ivar Fjel:Sbere; (f2.cområdP kjw~:·et,~y 
teknikkJ 
Overlege Johannes A. B. Barstad (faeområde medisi~/ 
rniljøtoksiY.ologi). 
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